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DIREKTORIŲ TARYBA
ŽYMIAI PAGYVĖJO

Prieš 67-tąjį seimą narių įrašymas žymiai pagy
vėjo — tą aiškiai parodo žemiau paduoti daviniai. 
Kai kurie organizatoriai šalia reguliarių komisų jau 
yra pasiekę specialių atlyginimų laimėjimo. Iki seimo 
dar turi progą tokių laimėjimų pasiekti ir kiti nau
jų narių prirašinėtojai.

Seiman išrinkti atstovai vėliausius davinius galės 
atsivežti į patį seimą ir čia raportuoti.

Pasižiūrėjus į žemiau paduotą naujų narių sąra
šą, į akis metasi nemažai narių, prirašytų iš tų pa
čių šeimų. Taip turėtų ir būti. Neveltui frater- 
nalizmas laikomas šeimos reikalu — “a family af
fair”. Kai kurios fraternalinės organizacijos skel
bia vajus su ūbaisiais verbuoti nariais ištisas šei
mas. Jų pavyzdį pravartu pasekti ir mums lietu
viams. Tas padėtų į Susivienijimo eiles įtraukti dau
giau jaunimo, stiprinti fraternalinį judėjimą ir veiklą 
lietuvių tarpe. Vieningos šeimos stipriau prisidės 
ir prie lietuvybės išlaikymo.

Nauji L.K.S. Nariai
Šiomis dienomis Susivienijimo centras įregistra-

Amerikos Lietuvių Tarybos pirm. dr. Kazys Bo
belis ir vicepirmininkai Teodoras Blinstrubas, dr. Le
onas Kriaučeliūnas ir dr. Kazys Šidlauskas buvo nu
vykę į Torontą, Kanadoje, kur balandžio 30 d. Lie
tuvių Namuose įvyko ALTos simpoziumas apie Lie
tuvos laisvinimo bylą Helsinkio ir Belgrado kon
ferencijų šviesoje ir buvo išryškinta Amerikos Lie
tuvių Tarybos uždaviniai ir veikla.

Simpoziumas įvyko globojant Lietuvių Namų Vi
suomeninės veiklos komitetui. Atidarė Namų vado
vas Teodoras Stanulis. Simpoziumui vadovauti buvo 
pakviestas dr. Leonas Kriaučeliūnas. Teodoras Blin
strubas apibūdino ALTos uždavinius ir veiklą. Apie 
Helsinkio ir Belgrado konferencijų praktiškąją 
reikšmę Lietuvos reikalai kalbėjo dr. Kazys Bobe
lis, o dr. Kazys Šidlauskas nagrinėjo teisinę Hel
sinkio ir Belgrado pasitarimų ir nuostatų prasmę.

Buvo susirinkę per 300 žmonių, jų tarpe daly
vavo ir vadovaujantieji lietuviškosios visuomenės vei
kėjai. Dalyviai pranešimus sekė su nuoširdžiu susi
domėjimu ir savo klausimais dar labiau padėjo iš
ryškinti pranešimų temas.

Pabaigoje ALTos vadovybės žmonėms už atvy
kimą ir pranešimus padėkojo Lietuvių Namų vado
vas Teodoras Stanulis.

SVARSTĖ AKTUALIUS
L.K.S. REIKALUS

Nutarė Išmokėti Nariams Trigubą 
Dividendą; Plačiai Apsvarstė 

Šeiminius Reikalus •

1978 m. balandžio 27, 28 ir 29 Susivienijimo 
centro patalpose, Wilkes-Barre, Pa., įvyko metinis 
Direktorių Tarybos susirinkimas.

Dalyvavo visi direktoriai, būtent: dvasios vadas 
prelatas Jonas F. Baltusevičius, prezidentas adv. 
Thomas E. Mack, viceprezidentė Alvera Balandienė, 
sekretorius ir egzekutyvis direktorius Pranas J. Ka
tilius, iždininkė Leokadija Donarovich, iždo globė
jai dr. Vladas Šimaitis ir Vito A. Yucius, daktaras 
kvotėjas dr. Albertas J. Valibus, direktoriai — Al
bina Poškienė, Bronius Bobelis ir Vytautas Paulaus
kas, ir redaktorius Matas Zujus.

Visi viršininkai ir kiti direktoriai raštu, kiti gyvu 
žodžiu pateikė savo veiklos raportus. Iš tų raportų

vo šiuos naujus narius:
111 kp., Plymouth, Pa. — Vytautas Paulauskas,

ALT Informacija

Jr., Dorothy Paulauskas, Jane Ann Paulauskas (Juv.), 
Renee Paulauskas (Juv.), Stephen Paulauskas (Juv.), 
David Paulauskas; įrašė Susiv. direktorius Vytautas 
Paulauskas.

222-270 kp., Binghamton, N.Y. — Miss Marietta 
B. Stukas; įrašė Susiv. veteranas, ilgametis 270 kuo
pos sekretorius Pranas S. Rakauskas.

17 kp., Wilkes-Barre, Pa. — Donald S. Kovai, 
Amy John, gyv. Dallas (Juv.), Constance John, Dal
ias (Juv.); įrašė "Thomas E. Mack, Jr.

155 kp., Scranton, Pa. — Mathew Sadauckas 
(Juv.); įrašė tėvas, kuopos sekretorius George F. Sa- 
dauckas.

94 kp., So. Boston, Mass. — Kristin T. Mitkus, 
gyv. Newton, Mass. (Juv.); įrašė kuopos sekretorius 
Martynas Dapkus.

11 kp., Waterbury, Conn. — Katherine Balanda, 
Naugatuck, Conn. (Juv.); Marie D. Veturis (Juv.); 
Charles W. Požemis (Juv.); Raymond W. Pužemis 
(Juv.); įrašė žymi Susivienijimo veikėja, 11 ir 91 
kuopų sekretorė Elizabeth Veturis.

154 kp., Chicago, 11. — Douglas Daužvardis 
(Juv.); įrašė kuopos sekretorė Marijona Šrupšienė.

paaiškėjo tvirta Susivienijimo finansinė padėtis, aukš
tas saugumas (sonvenęy), kuo remiantis Dir. Tary-
ba nutarė šiais metais išmokėti nariams trigubą di-

LIETUVIAMS
Ne vienas lietuvis katalikas 

pokalbiuose ir laiškais išreiškia 
pageidavimą, kad pagreitimus 
Dievo Tarno arkiv. Jurgio 
Matulaičio beatifikacijos-ka- 
nonizacijos bylos eigą, kad pra
dėjus tokias bylas asmenims 
kaip arkivyskupai Teofilius 
Matulionis, Mečislovas Reiny/, 
vyskupas Vincentas Borisevi- 
čius, prof. dr. Pranas Dovy
daitis, dr. Ignas Skrupskelis ir 
daug kitų kunigų, vienuolių, pa
sauliečių. Yra kuo džiaugtis, 
kad mūsų žmonėms toki klau
simai rūpi.

Būtina tačiau žinoti, kad jo
kia šios rūšies byla negali bū
ti pradėta, tuo labiau negali 
būti sėkmingai užbaigta be pa
kankamos medžiagos apie as
mens gyvenimą, darbus, raštus, 
laiškus, jo dvasią, mūsų kontak
tus su juo kitame pasaulyje.

videndą.
KATALIKAMS Prie silpnosios pusės tenka priskaityti nepatenki

nančius generalinio naujų narių vajaus įrašytus davi- 
Šventaisiais. Patirtis sako, kad [>ius- Nors buvo skelbiami trys kontestai su specia- 
nė vienas nebuvo paskelbtas liomis dovanomis ir reguliariais komisais, vis tik da- 
palaimintu ar šventuoju be ti-'* viniai nėra tokie, kokių tikėtasi. Tik artėjant seimui
kinčiųjų masių intensyvios mal
dos prašant Dievą parodyti vie
nokį ar kitokį ženklą, kad as
muo yra palaimintųjų tarpe. Ir 
mes lietuviai supraskime, kad 
vieh laiškai, prašymai Apaštalų 
Sostui paskelbti palaimintu 
ar šventuoju kurį nors lietuvį 
nebus sėkmingi be mūsų pa
čių pastangų surinkti visokią 
naudingą tam reikalui medžiagą 
ir be mūsų maldų prašant ženk
lo, kad tas ar kitas asmuo yra 
palaimintųjų skaičiuje.

Pagal reikalą galės būti pa
skelbti asmenys ir adresai rink
ti medžiagai atskirų asmenų 
reikalu, o tuo tarpu laikykimės 
aukščiau paminėto adreso. 
Sieiodamiesi mums brangių as
menų garbe, apie juos ne tik

įrašymo akcija žymiai pagyvėjo ir daviniai gausiau 
pradėjo plaukti į centrą.

Kai kurie viršininkai savo raportuose ir paaiški
nimuose priminė apie apdraudos departamentų nau
jus potvarkius_ir formalumus, apsunkinančius fra- 
ternalinių organizacijų veiklą.

Iš svarbesnių svarstymų ir nutarimų, pažymėti
nas Direktorių Tarybos pasiūlymas 67-tajam seimui — 
priimti narystėn be sveikatos patikrinimo aplikan- 
tus iki 55 metų amžiaus ir apsisprendžiant iki 
$2000.00 (iki šiol galėjo be sveikatos patikrinimo 
apsidrausti iki minėtai $2000.00 sumai tik iki 45 
metų amžiaus). Kitas pasiūlymas — pakeisti įstatų 
str. 6, sekciją 1, ta prasme, kad Susiv. nacionali
niai seimai galėtų įvykti bet kurioje valstijoje, kur 
veikia bent viena organizacijos kuopa.

Susirinkimas plačiai apsvarstęs būdus, kaip pa
traukti į Susivienijimą daugiau jaunamečių ir pilna-

Sparčiai Artėja 
Lietuvių Dienos

Ruošos darbai reikalauja di
delės talkos, tam sudarytas pla
tus, specialus šventės komite
tas iš 25 rinktinių žmonių.

Chorai, kurių yra 37, stip
riai ruošiasi ir repetuoja parink
tąsias dainas. Stadijonas talpina 
16,000 žiūrovų. Dainų Šventė
je kiekvieno lietuvio pareiga 
dalyvauti.

Dalyvaus tautinių liaudies 
instrumentų muzikinis viene
tas, Toronto simfoninis or
kestras gros Br. Jonušo maršus 
žygiuojant choristams ir sporti
ninkams. Bus labai įspūdinga.

Tuoj po Dainų Šventės Royal 
York viešbutyje įvyks užbaigia
masis PLD banketas — vaišės.

Birželio 29 d., ketvirtadienį 
po pietų. Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Sąjunga organizuoja Onta
rio ežere ekskursiją laivu. Ten 
veiks bufetas, vyks šokiai ir 
kitos pramogos. Tai bus puiki 
proga pabendrauti lietuviškam 
jaunimui.

Tad, jau laikas rimtai pagal
voti ir ruoštis į didžiąsias Lie
tuvių Dienų iškilmes.

Visada kreiptis šiuo centriniu 
adresu:

Pasaulio Lietuvių Dienos 
1011 College Street

Toronto, Ont Canada M6H-1A8

Scenectady, N.Y. — Balan
džio 15 gaisre žuvo 5 asme
nys, dalyvavę pramogoj, su- 
rengtoj pagerbti militarinėn tar- 
nybon išvykstantį jaunuolį.

Kabul, Afganistanas. — Ba
landžio 27 kairieji sukilėliai 
nuvertė Mohammed Daoud vy
riausybę ir įvedė “liaudies” — 
komunistinį režimą. Kautynės 
buvo labai atkaklios — žuvo 
tūkstančiai žmonių. Daoud, jo 
šeima ir artimiausi bendradar
biai išžudyti.

P.L.K. Bendrijos Valdyba pra
šo kiekvieną Lietuvį surinkti 
paminėtų ir kitų panašių asme
nų laiškus, raštus, užrašytus 
savus atsiminimus surinkti ir 
viską siųsti adresu: br. P. Ka
ladė, 663 E. 7th St., So. Bos
ton, Mass. 02127.

Šventų žmonių gyveno nepa
lyginamai daugiau, negu yra 
paskelbtų palaimintaisiais ar

kalbėkime, o veikime ir mels
kimės.

Pasaulio Lietuvių Katalikų 
Bendrijos Valdyba

- o -
Clearwater, Florida — Ge

gužės 4 stipri audra (tornado) 
nusiaubė pradinės mokyklos 
pastatą, kur tuo laiku vaikai 
turėjo linksmą pramogą. Du 
vaikai žuvo, 94 sužeisti.

Dr. Martin Abend, žinių komentatorius, gegužės 3 d. 10 vai. vakaro. New Yorko 
laiku, per WNEW-TV 5 kanalą kalbėjo apie nekaltai nuteistą Balį Gajauską ir supa
žindino klausytojus su okupuotos Lietuvos problemomis. įvertindamas jo pastangas, 
VLIKas prašo lietuvių visuomenę rašyti padėkos laiškus ar siųsti telegramas šiuo a<L 
resui WNEW-TV, 205 East 67th Street, New York, N.Y. 10021. (Elta)

mečių, priėjo išvados, kad Susivienijimui reiktų įsi
gyti tokį centrą, kur galėtų naudingai praleisti laiką, 
ypatingai atostogas, liet, jaunimas, taip pat pilname
čiai nariai. Visi direktoriai įsipareigojo planuoti, kaip 
šį reikalą geriausiai išspręsti Susivienijimo ir jo na
rių naudai.

Susirinkimas apsvarstė ir nustatė 67-tojo seimo 
renginių ir iškilmių tvarką.

Seimas prasidės sekmadienį, birželio 18, 4 vai. 
po pietų, iškilmingomis pamaldomis Wilkes-Barre 
Šv. Trejybės bažnyčioje. Čia klebonauja ilgametis 
mūsų Susivienijimo dvasios vadas prelatas Jonas F. 
Baltusevičius ir jam pavesti tvarkyti šeiminių pamal
dų reikalai. Po pamaldų bus atstovų ir svečių pri
ėmimas — vaišės. Po to, atstovai ir svečiai automo
biliais bus nuvežti į Holiday Inn, Pocono Lake 
Harmony, White Haven, Pa. 18661, kur apsistos atsto- 
vės-atstovai ir iš toliau atvykę svečiai. Čia bus lai
komi seimo posėdžiai, įvyks banketas ir kiti renginiai.

Plačiau apie seimo renginių ir iškilmių tvarką, 
susisiekimą su viešbučiu, kainas ir kitus reikalus 
bus paaaiškinta kitam “Garso” numery.

Kadangi šiame “Garso” numery jau pradėjome 
spausdinti Dir. Tarybos susirinkime pateiktus rapor
tus, svarstymus ir nutarimus, tai skaitytojai ten ras 
žinių ir apie šiame straipsnyje nesuminėtas Susivie
nijimo problemas ir reikalus.

Visiems Susivienijimo nariams svarbu su tom 
problemom ir reikalais susipažinti.

Prieš seimų žymiai pagyvėjo naujų narių Įra
šymas. Dar kiekvienas narys turi progų užsidirbti 
reguliarius komisus Ir laimėti specialias dovanaa. 
Ypatingai Seiman Išrinkti kuopų atstovai paskopln- 
klte Įrašyti kuo daugiausiai nauujų narių Ir davi
nius raportuoti seime.

t



2 GARBAS Nr. 8, Gegulė-May, 1978

GARSAS
Published Monthly except July end August 

LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA 
341 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y.11207 Tol. 127-1331

Second Class Postage Peld at Brooklyn, N.Y., Poet Office 
Editor — MATAS ZU JUS

P. O. Bom 32 (71-73 S. Washington St ), WHkos-Barro, Pa. 13373

Subscription 32.00 per year Advertising Ratos on Application
Raitus (straipsnius k korespondencl)as) redakcl)a taiso savo nuotlUra. 

Nespausdintus raitus gražina tik patiems autoriams pralanl
32.00 of Insurancs premium per year Is applied to eubecrlptlon of Qarsas

Lietuvių Katalikų SuBlvienl|lmaa modemiškai 
sutvarkytas — Jie turi ksturle apdraudos planus 
pilnamečiams Ir Jaunamečlama. Mokesčiai prieinami. 
Visi certlflkatal turi pasirinkimų vertos: IčmokOJi* 
mus grynais — cash valus, apmokėtų apdraudę -- 
Paid up Insurance Ir pratęsto termino apdraudę — 
Extended Term Insurance, šluos pasirinkimus na
riai daro Ištikti finansinių sunkenybių — neišgalė
dami toliau mokėti savo mokesčių. Be to, mūsų 
Susivienijimas Išduoda prledlnes apdraudas už paly
ginamai mažus mokesčius.

VLIKo ir ALTos Atstovai 
Tarėsi New Yorke KALTINIMAI LKB KRONIKAI

Šių metų kovo 19 dienų New 
Yorko Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir Vyriausiojo Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto 
atstovai buvo susirinkę pasi
tarti.

Pirmiausia kalbėta Lietuvos 
laisvinimo darlx> padėties 
klausimais po Belgrado Konfe
rencijos ir sutartos su tuo su
sijusios ateities veiklos gairės 
bei konkretūs žygiai tiek JAV- 
bėse, tiek Europoje. Susitarta 
šio darbo padalos klausimu. 
Paliesta veikiančios Lietuvių 
Žmogaus Teisių Komisijos 
ateities veikla ir uždaviniai.

Pasidalinus nuomonėmis, 
su rūpesčiu konstatuota, kad 
lietuvių tarporganizaeinių san
tykių padėtis tebėra nepatenki
nama ir kad dėl to šiuo metu 
sąlygų sukviesti sėkmingą 
Lietuvos laisvinimo darini or
ganizacijų bendrinę konfe
renciją nėra. Pastangos padėti 
šias kliūtis pašalinti bus tę
siamos, be kita ko pripažįs
tant tiesą, kad bendras darbas 
vykdant, kad ir ribotos apim
ties uždavinius, jungia.

Pakartotinai sutarta abipusiai 
finansiškai remti atskirų 
projektų vykdymą ir skirti 
šiai galimybei daugiau dėme
sio kaip praėjusiais metais.

KINAI DEMONSTRUOJA 
ANTITARYBINĮ FILMĄ

“Sovetskaja kultūra” rašo: 
pirmosiomis naujųjų metų die
nomis Kinijos Liaudies Respub
likos kinoteatrų ekranuose pa
sirodė aršus antitarybinis 
filmas “Lokio pėdsakai”. 
Filme įmontuoti epizodai, 
vaizduojanty s “nišų kazokų žvė
riškumą” Paamūrėje gyvenusių 
kinų atžvilgiu. Jie atspindi vie
ną charakteringiausių Pekino 
antitarybinės propagandos mo
mentų — Rusijos ir Kinijos san
tykių istorijos falsifikavimą, 
tuo kurstoma nacionalinė ne
apykanta tarybiniai liaudžiai.

Kinijos propaganda plačiai 
reklamuoja naują antitarybinį 
filmą. Jį jau du kartus de
monstravo per televiziją. Be to, 
KLR valdžia organizavo specia
lią filmo peržiūrą Pekine ak
redituotiems užsienio diploma
tams. Laikraštis “Zenmin žibao” 
išspausdino recenziją apie fil
mą “Lokio pėdsakai”. Joje ra
šoma, kad juosta nufilmuota 
“istoriniame fone”, kad ji vaiz
džiai pasakoja žmonėms apie 
priešo ketinimus užgrobti jų

Išryškinus Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto ir Ame
rikos Lietuvių Tarybos darbų 
apimtį, įsipareigota stengtis 
palaikyti glaudesnius abipusės 
informacijos ryšius.

Prisiminti praėjusio VLIKo 
Seimo nutarimai. Išskirtinai 
pasiinformuota klausimu nu
tarimo, kalbančio apie išsilais
vinusius Lietuvos politinės 
padėties ir galimų problemų 
reikalą ir sutarta, kad jis ak
tualus bei vykdytinas nedel
siant.

Pasiinformuota kitais eina
mais klausimais, kurių tarpe pa
minėtinas Pabaltijo Santalkos 
studijų dienų projektas, numa
tytas vykdyti šį ateinantį rudenį.

Kalbamame pasitarime da
lyvavo

VLIKo Valdybos nariai: Dr. 
B. Nemickas, J. Valaitis, B. Bie- 
liukas, A. Sabalis, A. Vedeckas, 
Tarybos pirm. J. Pažemėnas.

ALTos Valdybos nariai: 
Dr. K. Bobelis, T. Blinstru- 
bas, dr. L. Kriaučeliūnas, dr. 
K. Šidlauskas, dr. V. Šimaitis, 
Delegacijos narys J.A. Kasiu- 
laitis.

(Elta)

žemę. Filmas tapo viena pa
grindinių dabartinės KLR va
dovybės propagandinių medžia
gų, nukreiptų prieš Tarybų Są
jungą. (Elta)

Begin vėl lankėsi 
Washingtone

VVashingtonas. Gegužės 1 Iz
raelio premjeras Begin vėl lan
kėsi VVashingtone ir turėjo pa
sitarimus su prezidentu Car
ter ir su kitais aukštais parei
gūnais. Priėmimas buvęs nuo
širdus, bet abi pusės pasilieka 
prie savų nusistatymų. Izrae
lio vyriausybė vis dar nesutin
ka pasitraukti iš visų užgrobtų 
arabų žemių ir pripažinti pales
tiniečiams teisę susidaryti ne
priklausomą valstybę.

VVashingtonas — Balandžio 18 
J.A. Valstybių senatas 68 bal
sais prieš 32 b., ratifikavo 
Panamos kanalo perleidimo Pa
namai sutartį, kuri įsigalios 
2000 metais. Kanalas sujungia 
Atlantą su Pacifiku.

L.K.B. Kronika Nr. 31
1977 m. pabaigoje pasirodė 

mažas leidinėlis, išleistas sa- 
vilaidos būdu, “Bažnyčia ir LKB 
Kronika”, šio leidinėlio visi 
straipsniai vienaip ar kitaip puo
la “LKB Kroniką“. Svarbiausi 
kaltinimai šie: “LKB Kronika’* 
skaldo Bažnyčios vienybę, šmei
žia, iškerta pasitikėjimą kuni
gais ir vyskupais, užgauna “ga
lingos valstybės prestižą” ir t.t.

KGB kolaborantams iki "LKB 
Kronikos” pasirodymo buvo 
ideali padėtis: buvo galima da
ryti viešiausią nusikaltimą, pav., 
per spaudą skelbti netiesą apie 
tikinčiųjų “laisvę” Lietuvoje, 
“ginti taiką” Berlyne, ir niekas 
viešai nepasakydavo, kad taip 
elgtis negalima. “LKB Kronika” 
daug kam sumaišė planus ir 
pasiryžusi juos maišyti ateityje.

“LKB Kronika” šia proga pa
reiškia:

Bažnyčios vienybę skaldo 
ne “LKB Kronika”, o KGB ir 
jos kolaborantai.

“LKB Kronika” nekalba apie 
slaptus, asmeninius ne. tik dva
siškių, bet ir valdžios parei
gūnų nusikaltimus, o apie tuos, 
kurie viešajame gyvenime žino
mi. Autoritetą gali išgelbėti ne 
veidmainystė, o pasitaisymas.

“LKB Kronika” neturi jokių 
asmeninių sąskaitų nei su 
vyskupais, nei su kunigais. Kai 
viešai suklydęs tarybinis parei
gūnas, mokytojas ar kunigas pa
sitaisys, “LKB Kronika” jį pa
sveikins.

Jeigu “LKB Kronika” skelbs 
faktus tiktai apie paskirus ti
kinčiųjų persekiojimus, mokyto
jų netaktus mokinių atžvilgiu, 
o tylės apie kunigų — KGB 
kolaborantų nusikaltimus, kurie 
nemažiau griauna Bažnyčią, ji 
nusikals tiesai ir pasitarnaus 
ne Bažnyčiai, o ateistams.

“LKB Kronika” neragina be 
reikalo įtarinėti, skaldytis, ne
gerbti Bažnyčios vadovybės, bet 
stoja skersai kelio, kurie sąmo
ningai ar nesąmoningai tarnau
ja Bežnyčios griovėjams.

“LKB Kronika” pakartotinai 
dėkoja visiems broliams laisva
jame pasaulyje, kurių balsas ne
pakenkia, o padeda Lietuvos 
Bažnyčiai. Labiausiai nuo ateis

Mūsų tautai pergyvenant sunkiausių vergijos 
naktį, žinant, kokia svarbi pagalba gali būti vietoji 
opinija, norisi, kad kuo daugiausiai mūsų studijuo
jančio jaunimo, turinčio palinkimų į žurnalistikų, pa
suktų tuo keliu ir jiems tam reikalui būtų parū
pinta Ir spausdintos medžiagos — praktiškas va
dovas.

(Juozas Prunskis (Žurnalistika)

tinės valdžios sauvalės kenčia 
tie kraštai, apie kuriuos laisva
sis pasaulis mažiausiai kalba. 
Pavyzdžiui, Moldavijoje šiuo 
metu yra buldozeriais griauna
mos bažnyčios, kunigas praktiš
kai neturi teisės ligoninėje ap
lankyti ligonį — reikalingi 5 
pažymėjimai.

“LKB Kronika” tiki Dievo 
Apvaizda, maldos galybe, tačiau 
šis tikėjimas tylą ir pataikavi
mą Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
žudikams laiko nusikaltimu.

(Elta)

Pavergtosios 
Europos Tautos

Pavergtųjų Europos Tautų 
seimo Generalinio komiteto 
posėdis įvyko VLIKo patalpose 
1978 m. kovo 28. Jame daly
vavo: Albanijos, Bulgarijos, 
Čekoslovakijos, Estijos, Lenki
jos, Lietuvos, Ruminijos ir 
Vengrijos atstovai. (Alfredui 
Berzinšui nesenai mirus, Lat
vijos atstovo nebuvo). Iš lie
tuvių posėdyje dalyvavo VLIKo 
pirmininko pavaduotojas prof, 
dr. B. Nemickas (jis yra ir Pa
vergtųjų Europos Tautų seimo 
vicepirmininkas).

Be kitų dalykų posėdyje ap
žvelgta bei diskutuota Belgrado 
konferencijos baigtis ir numaty
ta Pavergtųjų Europos Tautų 
seimo ateities veikla, susijusi 
su artėjančia Pavergtųjų 
Tautų Savaite.

i Kalbant apie Belgrado kon
ferencijos eigą ir vertinant jos 
baigtį, susipažinta su Ameri
kos delegacijos nario Belgrado 
konferencijoje Kalifornijos 
universiteto profesoriaus Kor- 
bonskio įdomiu pranešimu. Iš 
jo paaiškėjo būdingų dalykų: 
kai kurie delegacijos nariai 
nebuvo supažindinti su Ame
rikos siekiamu, Belgrado konfe
rencijoje, tikslu, bet iš antros 
pusės jie buvę Valstybės De
partamento instruktuoti, kon
ferencijos metu, nekelti konkre
čių žmogaus teisių pažaidos 
pavyzdžių, o jiems iškilus, ne
minėti vardais valstybių, lau
žančių Helsinkio Galutinio 
akto nuostatus.

(Elta)

POEMOS "O KAIME tALlASAl" FRAGMENTAS

Nėra niekur tokio m ii ko, kaip mūsiškis — 
Ant Putelių, kaip varpeliai, skamba šiškos.

Ir paukšteliai, kaip iš knygų, pasakyčiau,
Kai sutupia palinguoti ant šakyčių —

Tai suulba, tai sugieda, suraliuoja, 
Net palingaųja girelė, ta ialioji.

Nieks nematė, negirdėjo ir neiino
Tokio balto, tokio skambančio beržyno.

Mes atgyjam ir sušvintam atsiminę —
Mes ten, būdavo, sulaukiame Sekminių:

Ant takų berte priberta gelsvo smėlio, 
O to beržo, to berželio žalumėlis!

Linksta linksta šakytėlės pamažėle, 
Kai užraudo, užkukuoja gegužėlė...

Eina vasaros, praeina, kaip sapnužiai, 
Pučia vėjai, ir girelė vėl suūžia.

O kai pyksta, kai įsiunta vėjai rūstūs — 
Baltų pasakų prisninga ir pripusto...

Antanas Miškinis

VISU STROPUMU RUOŠIASI 
LIETUVIŲ DIENAI

St. Clair, Pa. — Gegužės 2 
d., šv. Kazimiero parapijos baž
nytinėje salėje, mėnesiniame 
Lietuvos Vyčių susirinkime, im
tasi visu stropumu ruoštis atei
nančiai Lietuvių Dienai Penn- 
sylvanijos kietųjų anglių apylin
kėje.

Kaip praeitaisiais metais, taip 
ir šiemet, visas šventės prave- 
dimas yra Lietuvos Vyčių 144- 
tosios kuopos priežiūroje.

Lietuvių Diena įvyks rugpjū
čio 13 d., Lakewood Parke, 
Barnesville, Pa., kur kasmet nuo 
1914 metų, tūkstančiai lietuvių 
iš arti ir toli suvažiuoja pasi
svečiuoti su giminėmis, pasi
žmonėti, atnaujinti senas pa
žintis ir užmegsti naujas. Jie su
važiuoja pasiklausyti kalbų rū
pimais lietuviams klausimais, 
pasigrožėti tautiniais, šokiais, 
pasiklausyti lietuviškos muzikos 
bei dainų ir įsigyti lietuviškų 
knygų, plokštelių ir rankdarbių. 
Jie suvažiuoja pasilinksminti, 
pasivaišinti ir atsigauti gamtoje.

Iš visų Pennsylvanijos etni
nių dienų, kietųjų anglių apy
linkės Lietuvių Diena yra pa
ti seniausia tuomi, kad ji il
giausiai nepertrauktai kasmet 
rengiama.

Į 64-tąJą Lietuvių Dieną ma
loniai sutiko atvykti Simas Ku
dirka, kurio narsus šuolis ne
senai buvo pavaizduotas tele
vizijos filme “Defection of 
Simas Kudirka”. Iš Baltimore, 
Md., atvažiuos jaunų lietuvių šo
kėjų pulkas — "Kalvelis, kuris 
visur yra šiltai sutinkamas ir 
gražiai įvertinamas. "Kelvelio” 
šokėjai šoka ne vien lietuviams, 
bet, ieškodami pasižymėjimo 
svetimose padangėse, garsina 
lietuvių vardą kitataučių tarpe 
ir supažindina juos su mūsų 
tautinių šokių lobiu. Iš New 
Yorko žada pribūti Romas Ke- 
zys, kuris su vyrų ansambliu 

visad sugeba visus palinksmin
ti savo muzika, nuotaikinga as
menybe ir lietuviškomis dai
nomis.

Šių metų iškilmėmis norima 
atitinkamai pagerbti, nors gal 
daug pavėluotai, Lietuvių Die
nų uolų ir ilgametį rėmėją, šv. 
J uozapo parapijos, Mahanoy 
City, Pa., kleboną-emeritą, gerb. 
kun. Pijų Čėsną. Lietuvių Die
na jam visad buvo arti prie 
širdies ir per ilgus metus, kas 
kas, bet kun. Cėsna visad jo
je dalyvavo, rūpindamasis jos 
pasisekimu ir klestėjimu.

Lietuvių Dienos pelnas nuo 
seno vis skiriamas religiniams 
ar tautiniams reikalams ir ver
tiems tikslams. Lietuvos Vyčių 
144-toj i kuopa, atjausdama savo 
brolių kančias Lietuvoje ir jos 
Golgotą, ir norėdama supažin
dinti nelietuvius Amerikoje su 
sunkia ir beveik beviltiška pa
dėtimi, kurioje vargsta katali
kų, o ypač požemio Bažnyčia 
Lietuvoje, vienbalsiai nutarė pa
skirti 64-tosios Lietuvių Die
nos pelną Lietuvos Bažnyčios 
Kronikos vieno numerio iš
spausdinimui anglų kalba. Nu
matoma 3,000 tiražą išsiuntinė
ti kongreso senatoriams, vals
tybių atstovams, Jungtinių Tau
tų dalyviams, universitetams, 
bibliotekoms, žymesniems 
mokslininkams, rašytojams ir 
panašiai.

Stasys Vaičaitis, 144 kp.

St. Mary’s, VV. Va. — Balan
džio 26 metalinė statybos plat
forma (scaffold) nukrito 
160 pėdų žemyn — neužbaig
to statyti betono (concrete) bokš
to papėdėn. Žuvo 51 darbinin
kas, tarp jų 8 tos pačios šei
mos nariai. Eina nuodugnus 
tyrinėjimas, kas yra kaltas už 
tokią didelę tragediją.

Tautinių šokių Instituto suvažiavimo dalyviai Tautiniuose Namuose Chicagoje. I-oje 
eilėje ii k sėdi: G. Breichmanienė. J. Matulaitienė, Br. Juodelis, Lietuvos gen. kon- 

sulė J. Daužvardienė, V. Kavaliūnas, M. Chainauskas, E. Bradūnaitė. Nuotr. Z. Degučio

Politiniai kaliniai Sibiro tremty. I-oje eilėje ii k Juozas Laukias, miręs iiėjęs ii 
kalėjimo, Antanas Petrikonis, gyvena Kaune, Stasys Macedonskis, II-oje eilėje — 
Stasys čėpla, Vilkas, miręs, Jonas Ramanauskas, Juozas Račkauskas, Stasys Dorlinskas.

i
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PIRMA8I8 POSĖDIS 
1978 m. balandžio 17 d.

Liet. Katalikų SusivienŲimo Direktorių Tarybos metinis 
susirinkimas prasidėjo ketvirtadienį, balandžio 87, Susiv. centro 
įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, Pa.

Pirmąjį posėdį prezidentas adv. Thomas E. Mack atidarė 
10 vai. ryto.

Maldą sukalbėjo dvasios vadas prelatas Jonas F. Baltu- 
sevičius-Boll.

Dalyvavo: dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius, prezi
dentas adv. Th. E. Mack, viceprezidentė Alvera Balandienė, 
sekretorius Pranas J. Katilius, iždininkė Leokadija Donarovich, 
iždo globėjai — Vyto A. Yucius ir dr. Vladas Simaitis, direk
toriai — Albina Poškienė, Bronius Bobelis ir Vytautas Pau
lauskas, daktaras kvotėjas dr. Albert J. Valibus ir redaktorius 
Matas Zujus.

Prezidentas adv. Mack pakvietė raportuoti dvasios vadą, 
prel. J.F. Baltusevičių, kuris savo rašytą raportą papildė žo
džiu — palinkėdamas Direktorių Tarybos susirinkimui Dievo 
palaimos.

Dvasios Vado Raportas 
(Spiritual Director’s Report)

Members of the Board of Directors:
Since our last meeting was held but a short time ago, 

my report at this time will of necessity, and, perhaps to your 
relief, be brief.

.As Spiritual Director, my duties have been light. It was 
a pleasure for me to remember in my masses and prayers 
our beloved members both living and deceased.

As a member of the Executive Board, I participated 
in all the meetings. And some of the unresolved problems 
will be presented to the Board of Directors for further 
discussion and resolution.

Again this year I headed the drive in the Diocese for 
the Lithuanian Religious Aid, Inc. I am pleased to report 
our Lithuanian parishes accredited themselves admirably.

And now may I in our name invoke for you the bles
sing of Our Divine Saviour on every word and work which 
you perform to further the goals of — His Kingdom here 
on earth.

Msgr. John F. Boll
L. Donarovich pasiūlius, Alv. Balandienei parėmus, dvi 

vado raportas priimtas vienbalsiai.
Prezidentas pakvietė raportuoti viceprezidentę Alverą 

Balandienę. Ji savo raportą davė žodžiu apie savo veiklą Water
bury, pranešant, kad ji atvežė tris narystėn išpildytas aplika
cijas ir kad tikisi įrašyti kitus du.

A. Poškienei pasiūlius priimti, dr. Valibui parėmus, vi- 
ceprezidentės Alv. Balandienės raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentui adv. Mack užleidus savo vietą viceprezidente! 
Alv. Balandienei, ji pakvietė raportuoti prezidentą. Jis pateikė 
smulkmenišką raportą apie Susivienijimo pradžią, jo tikslus 
ir apie dabartines problemas ir veiklą. . > i>
vilv ■’ ■ u.joiJ .....,■ • ’■ • H :

Prezidento Raportas ■- •
Report of Attorney Thomae E. Mack, President 

Lithuanian Catholic Alliance 
October 2, 1977 — April 27, 1978

My dear Monsignor Boll and Fellow Members of the 
Board of Directors of the Lithuanian Catholic Alliance,

Once again it is a privilege for me to be here with 
you and report to you as concisely as possible a resume 
of our activities and operations through my viewfinder 
since our last meeting in October 1977.

During that span of time, I have been in contact on a 
fairly regular basis with our new Executive Director, Mr. 
Katilus and I Tiave met regularly with Monsignor Boll, Mr. 
Katilus and Mrs. Donarovich and discussed and tried to re
solve the varied problems and matters that required our at
tention and action.

When we reflect back on the year 1977, we might say 
that indeed it was a great year. On the other hand, there 
are probably those who think otherwise. Early in the year, 
thousands of people in our nation’s capitol, Washington, 
welcomed the new administration headed by President Carter. 
Across the country, millions viewed it with mixed emotions 
and with 15 or so months past, there are those who speak 
with derogation while others applaud the actions of that 
administration. We’ve been spared much internal strife with 
our biggest battle seemingly, “fighting inflation’’. Two in
cidents caused us sorrow and grief. One was the furious

STIPENDIJŲ LAIMĖJIMO PLANAS
Iš viso Susivienijimas skiria $2,500 penkioms 

stipendijoms — po $500 kiekvieną.
Stipendijai laimėti nustatytos šios sąlygos:
1. Aplikantal turi boti Susivienijimo nariai, arba 

prie Susivienijimo prlklaupančių tėvų valkai; globė* 
jai (sponsors) taip pat turi būti nariai.

2. Aplikantal turi lankyti, ar jau boti priimti ko- 
tegljon, universitetan.

3. A.dikanlal, norintys laimėti stipendiją, turi 
jrašyti ne maliau 5 narius, kiekvieną $1,800 apdrau
dė® suma! ar daugiau, Ir Iš anksto Išrinkti mo
kesčius už 6 mėnesius. Už kiekvienus kitus 8 nau
jus narius gaus pp aplikaciją stipendijai Latoėli

4. Aplik a n tų globėjai (kontora) jrašf S nauju® 
narius, galės pasiūlyti pasirinktus kandidatus stl- 
pwndi|m įsimeti.

8. Stipendijų skyrimas vykdomas lenktyniavimo 
(compatjttye) pagrindu Ir bus pravestas viešėms 
laimajlmo 1978 m birželio menesį, kuriame galėt 
dalyvauti ir patys aplikantal

Tėvai, globėjai Ir patys studentą turite gera 
progą padirbėti Susivienijimo narystes didinimui ir 
laimėti stipendijas

flood in Johnstown, Pennsylvania which affected many 
people Including some of our members. Of course, the 
miner's strike had a direct effect on the economy of many ' 
people including some of our members and we’re pleased 
to see that action wai Anally settled.

It is easy for us to forget that one of the reasons our 
Alliance was founded was because of the fact that many 
of our forefathers came here particularly in the mining 
areas, and were not covered with any kind of death bene* 
fits or workmen's compensation insurance, etc.; being good
Christians devoted to God and their families they felt that 
they needed some protection for their widows and children 
and a proper Catholic burial and one of the vehicles that 
could provide that was the Alliance, which they founded.

Whenever It was necessary, the executive committee, met 
to expedite whatever was on the agenda.

Since you have all received regular minutes of the meet
ings, I shall not discuss the matters in depth but the Chair 
will welcome any discussion as we move on here at this meet
ing. As an exofficio member of the committee I publicly 
thank Monsignor Boll, Frank and Leokadija for their dili
gence and attendance at those sessions.

* Finances
If you keep the regular financial statement that you 

get, you Will see that we continue to generally remain in 
the two and a half million asset mark. Although I have
requested from various brokerage houses a review of our 
portfolio for another analysis and suggestions, I have not
received them. I was hoping to have that at our last meet
ing and am keeping my fingers crossed that we will have
it for presentation at the Convention in June. Some of you 
will recall vividly that when we were getting on a bus after 
the business sessions in Chicago, someone from Merrill 
Lynch and Pierce handed us an envelope with the analysis 
they has performed.

Home Office
You will recall that approximately a1 year ago I suggested 

that as you walk around the city you will visually take in the 
great many physical change? that have taken place. I read 
recently that it was in the area of Two Hundred and Forty 
Seven Million Dollars and I am sure that this year you will 
be perceptive to the changes that have taken place even 
since last year. Most people agree that our physical plant 
surely benefits from the improvements that have taken 
place in the perimeter surrounding it.

Membership
Once again, it is with regret that the membership drive 

has not been successful in spite of the high quality In
centives. I am speaking of the Disney World trip and the 
scholarships that we offer. Any ideas fron the floor 
will be more than welcome.

Office Personnel end Morale
Since our last meeting and the appointment of Mr. Ka

tilus as Executive Director; after much thought provocation, 
the office continues to fdnetion without any signs ‘of In 
efficiency or lack of morale. Our costs have not increased 
measurably. I dare say that we have done a good job in keeping 
the costs at a minimum of increase in spite of the spiralling 
costs of running businesses and even households every year.

Administrative Problems
As usual and in almost every yearly report, we tell you 

of the very little petty and frustrating problems that con
sume a great deal of time for everybody with continued 
correspondence. In most cases, the requests for claims are 
spurious. We are still fortunate that Miss Miškinis has the 
perception and foresight to cull many of the items that 
don’t deserve our attention and finally pass those on where 
discretion is required, to Mr, Katilus, and usually if he finds 
a legal problem is involved and can’t resolve it himself, calls 
upon us.

Since this Valley was the cradle and birthplace of at 
least a dozen fraternal societies, I have the Opportunity to 
call and discuss with some of the other officials, some of 
the problems confronting them which are similar to ours. 
In most cases, it is the dwindling interest and lack of member
ship. Yet, we continue to see in the newsprint and on tele
vision, articles and films depicting the role the various ethnic 
and fraternal groups played in the growth and development 
of America. Many of the politicians now condemn the 
model cities act, and the urbanization acts funded with bil
lions of dollars of Federal funds, which have tom up long 
standing neighborhoods, scattered them to the four comers 
of many of our larger cities.

Lithuanian Freedom Activity
The home office and youf president has received a 

variety of flyers, bulletins and correspondence from the 
Lithuanian American Council, from Dr. Bobelis and people 
interested in the struggle for freedom for the Baltic .Nations. 
I am pleased to tell you that we have always cooperated, 
signed Resolutions and sent requests and letters for action 
or inaction on certain Bills in Congress and the Senate to a 
number of people on the various Foreign Affairs Com
mittees and the President I am sure you Join with me in 
hoping and praying that this great government will continue 
to respect human rights and freedoms and in particular those 

' of the people in occupied Lithuania.
Convention

Since we last met the Executive Committee has discussed 
the Convention on various occasions and we’ve made, parti
cularly with the Monsignor, trips to the Pocono area and 

^finally, for a variety of reasons, decided on the Holiday 
Inn at Pocono Lake Harmony which is at the Exit of Penn
sylvania Turnpike, and also where that Exit intersects with 
Interstate Route 80. For your information, I am enclosing 
a copy of the proposal which I made with approval of the

Wt-jl metal yra s®lmtoW metal hr jfe turėtų 
berti sustiprintos Ir sudvasintos veiklos metai Visa 
tai pareis nuo vadovybės, kuopų viršininkų Ir ei- 
Nnlą narių ryito^ pastangų ir paetak&jkna. RMte- 
monstruoklme vieningumą susipratimą Ir meilą sa 
vo organizacijai Ir lietuvybės reikalui

Executive Committee and the confirmation 1 received from 
the manager of th4 Hotel. I might add 1 contacted a George 
Daru who is a local educator, and who regularly advertises 
in the Garsiu for coins, medals and memorabilia of Lithu- 
anta, and I- believe he would be interested in having a display 
or exhibition of his collection for a few hours dbring one 
of the evenings during the convention.

Miscellany
Mrs. Donarovich attended the 66th annual Pennsylvania 

Fraternal Conference and I am sure she will have com
ment on that matter. The claim of Martin Dapkus, a secre
tary who insured a Peter Swinton, is still pending as is the 
claim of Dr. C. K. Bobelis. In December, your president 
presented acheck on behalf of our Alliance to the Lithu
anian Arts, Craft and Language Class sponsored by the 
Scranton Lodge of the Knights of Lithuania.• We were 
extremely gratified to see an attendance of probably 100 
persons; some of whom had no Lithuanian blood whatever. 
The co-ordinator, Eva Kazokas and Sister Virginia Marie are 
entitled to giant kudos for their fine work in preserving 
some of the traditions of Lithuania. They are very grateful 
for your donation.

On November 13th and November 20th, St. Joseph’s Church 
in Duryea announced in their bulletin that I and Florence 
Ackert would be present in the church hall after the 10:30 
Mass and I am enclosing a copy of both bulletins for 
your perusal. Perhaps it would be a good idea if we all 
asked pastors in our area, at least one or two, to give per
mission for a short discussion after one of the Masses 
after advertising in the bulletin. They are very cooperative 
and I am sure that you would have no problem. You could 
use the format that you see on the enclosed November 
13th and November 20th bulletins.

Mr. Katilus has been in touch with Mr. Schaumann in 
connection with certificates issued in Connecticut and new 
regulations concerning them and I am sure he will explain 
that to you.

During January 1978, all of the names of the Board 
of Directors and officers have been submitted to the 
Pennsylvania Insurance Department to have licenses issued 
without examination for allowance to solicit business. The 
Alliance Fifth Pennsylvania District met in December at the 
home office and discussed plans for the coming convention.

We continue to get inquiries from a number of the 
states in which the Alliance has members and it seems that 
their forms and requirements keep escalating. It is dif
ficult to reason with some of them. Some of the require
ments almost make it prohibitive to do business in some of 
the states. For example, there are several who insist that 
they will give us a definite period of time in which 
to change all our forms, policies, letterheads, etc., to re
flect a new name. We envision the cost of thousands of 
dollars to accomplish this and an absolute waste of many 
of the forms, bpoks^ etc. and paraphernalia that we have now.

The Chair deeply appreciates all of your suggestions 
and comments during the past year and we are further 
grateful to our employees for their loyalty and’ faith
fulness.

Respectfully submitted,
Thomas E. Mack, Esquire, President

Dr. Valibui pasiūlius, Br. Bobeliui parėmus, prezidento 
adv. Mack raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas užėmęs vietą, pakvietė raportuoti sekretorių 
Praną J. Katlių, kuris pateikė raportą raštu.

Sekretoriaus Raportas 
(Report of Secretary Frank J. Katilus)

It is a pleasure indeed to meet again at the Annual 
meeting of thė Board of Directors of the Lithuanian Cat
holic Alliance to discuss our financial situation and the fu
ture of our great organization.

First let me welcome you and extend my personal greet
ings to you, and to wish you well in your endeavors that 
you are going to confront in the next few days, and I do 
hope they will be very fruitful to both you and the Al
liance.

As for my duties as secretary, I attended all of the 
Board of Directors meetings, recorded all of the minutes

(Tęsinys 4-tam puslapy)
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and did everything that was delegated for me to do by the 
members of the Board. ■\

Our Executive Committee comprised of Rt Rev. Msgr. 
John F. Boll, Leocadia Donarovich, Atty. Thomas Mack and 
myself, met quite frequently when ever any matters of 
importance came up and 1 must say that the cooperation 
here was very superb and indeed it is a pleasure to work 
with such a fine group. Again I attended all of the Exe
cutive Committee meetings, recorded all the minutes and 
carried out all that was delegated for me to do.

In conclusion it has been a pleasure to perform as 
secretary of the Lithuanian Catholic Alliance.

Respectfully submitted,
Frank J. Katilus

L. Donarovich pasiūlius priimti, dr Valibui parėmus, sekr. 
Pr. J. Katiliaus raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti iždininkę Leokadiją Do
narovich.

Iždininkės Raportas
Iždininkė L. Donarovich finansinį raportą pateikė raštu 

apie Susiv. pinigus įvairiuose bankuose; be to, žodžiu rapor
tavo apie dalyvavimą Penna Fratemaliniam Kongrese, Pitts- 
burghe; apie kietą apdraudos komisijonieriaus laikyseną su vi
somis fratemalinėmis organizacijomis; apie reikalavimus gauti 
leidimą (license) ateity įrašyti naujus narius; apie tikslus rei
kalaujant, kad visi Direktorių Tarybos nariai išpildytų formas 
gavimui leidimų (license) be egzaminacijos. Iždininkė taip pat 
raportavo apie IRS planuojamą dar kietesnę laikyseną su vi
sais tratemalistais ateityje.

A. Poškienei pasiūlius priimti, V. Paulauskui parėmus, iž
dininkės L. Donarovich raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti iždo globėjus Vyto A. Yu- 
cių ir dr. Vladą Šimaitį.

Bendrą raportą perskaitė V. Yucius.

Iždo Globėjų Raportas 
(Report of Trustees)

In compliance with the duties assigned to the Trustees 
by the Constitution and By-Laws Article 7, we: Dr. Vladas 
Simaitis and Vito A. Yucius met at the Home Ofice on 
September 27, 28, 29, 2977 and on April 24, 25, 26, 1978 
for an examination of the Executive Director’s and Trea
surer’s records for the period from January 1, 1977 to 
December 31, 1977.

We checked all orders issued for payment by the Home 
Office and found all in agreement with the cancelled 
checks. The amounts on the checks further agreed with 
the Home Office ledger. We compiled a list of out
standing checks the amounts of which correspond with the 

"Ttfeastirer’ s records.
examined Income Receipts Against Home Office 

and Treasurer’s ledger books and found all in agreement.
With all of the balances verified our conclusion corresponds 
with the Executive Director’s and Treasurer’s records as 
follows:

Cash Balances as of January 1, 1977 51,396.57
Income:
January 35,407.89
February 19,599.13
March 33,550.09
April 25,894.16
May 22,458.39
June 19,746.18
July - 19,030.13
August 16,753.88
September 25,484.52 .'
October 26,155.13
November 29,965.29
December 18,375.63 292,420.42

343,816.99

Disbursements:
January 19,279.20
February 14,257.85
March 21,630.39
April z 28,418.99
May 27,564.07

PASAULIO LIETUVIŲ DIENOS
RENGIAMOS TORONTE, KANADOJ 

1978 BIRŽELIO 28 — LIEPOS 3

VYKS ŠIE RENGINIAI: 
PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS SEIMAS 
V JI KANADOS IR JAV LIETUVIŲ DAINŲ ŠVENTĖ. 
PASAULIO LIETUVIŲ SPORTO ŽAIDYNĖS

TUO BUS PAMINIMOS LIETUVOS VALSTYBĖS NEPRIKLAUSOMY

BĖS ATSTATYMO 60 METŲ IR TAUTINĖS OLIMPIADOS KAUNE 40 

METŲ SUKAKTYS

KVIEČIAME RUOŠTIS IR DALYVAUTU 
JŪS ESATE LAUKIAMU 

’ z
FW O8GAWZACZMS KOMITETAS 
lOil COLLEGE S T . TOHONH>, O,VI 
( ANADA M6H IAH
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November 17,008.00
December 15.M8.45 STS,010.58

Cash Balance 66,80641

Interest on ail Savins* Account* 1,751.18
Balance Dividend Account

Total Cash Balance, Doc. 31. 1077

387.51
■ ■ •

68,045.08

The total balance in Checking Accounts plus outstanding 
checks in the amount of 113,962.85 agrees with balances 
appearing on the First Eastern Bank, Wilkes-Barre, Pa., Miners 
Savings Bank, Pittston, Pa., Wyoming National Bank, Wilkes- 
Barre, Pa. This amount added to the Cash Balance in Pub
lic Federal Savings, Beneficial Savings Bank in Philadel
phia, Pa., and the Dividend Account in Wyoming National 
Bank equals the total Cash Balance.

We carefully checked all Bond Investments at Wyoming 
National Bank — found them all in order and in agreement 
with the Home Office records.

We examined all files and First Mortgages granted 
and found that the stated monthly payments on principal 
and interest had bepn made regularly and also that each 
are covered by the required insurance, except Loan No. 291 
on which no payments received since November 1977, loan 
balance $4,943.44 plus interest.

As of December 31,- 1977 there are 64 Mortgage Loans: 
55 Conventional Loans for the sum of $503,371.00; 6 Ve
terans Administration Loans — $16,440.00 and 3 F.H.A. 
Loans — $23,350.00 for the total amount of $543,161.00.

This concluded our examination for 12-month period of 
1977 and wish to thank the Executive Director, Treasurer 
and Office Personnel for their kind cooperation during 
our visit.

Vito A. Yucius, Trustee 
Dr' Vladas Šimaitis^ Trustee

V. Yucius žodžiu paaiškino, kad tikrindami bonus jiedu 
pastebėjo, kad Susiv. dar turi apsčiai bonų, duodančių žemas 
palūkanų (uždarbių) ratas ir kad tokius bonus reiktų pakeisti 
bonais, duodančiais aukštesnes palūkanas. Jis taip pat pranešė, 
kad jis per savo vedamą radijo prograrrtą Pittsburghe tebe- 
skelbia Susivienijimo veiklą.

A. Balandienei pasiūlius priimti, Br. Bobeliui parėmus, iž
do globėjo V.A. Yuciaus raportas priimtas vienbalsiai.

Dr. VI. Šimaitis pranešė, kad iždo globėjų rašytas rapor
tas paruoštas bendrai. Toliau jis pareiškė, kad jei 67-tame 
seime bet kuris atstovas iškeltų klausimą apie žemas palūka
nas (procentus) duodančius Susiv. bunus, jis paaiškintų, kad 
Egzekutyvis komitetas deda visas pastangas gerinti investmen- 
tus, pasitariant su investmentų ekspertais (broker’iais) ir pato
giu laiku juos pakeičiant aukštesnių uždarbių bonais.

Prel. J.F. Baltusevičiui pasiūlius, Alv. Balandienei pa
rėmus, iždo globėjo dr. Vi. Šimaičio pranešimas priimtas vien
balsiai 1 (Bus daugiau) ,

PASAULIO LIETUVIŲ DIENOS 
TORONTE, KANADOJE

Mieli Lietuviai,
Išeivijos lietuviai jau yra tu

rėję daugelį didingų dainų, tau* 
tinių šokių ir sporto švenčių. 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės seimai susirenka kas pen- 
keri metai. Tačiau šią vasarą 
Toronte, Kanadoj, birželio 26 
— liepos 3 įvyks net trigubos 
iškilmės. Penkioliktojoj Kana
dos ir JAV lietuvių dainų šven
tėj dalyvaus 1000 su viršum 
choristų; Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės seime — šim
tas su viršum rinktų atstovų; 
pasaulio lietuvių sporto žaidy
nėse — 2000 su viršum spor
tininkų.

Tai nėra paprastas sutapimas. 
Tai rengiama minint šias dvi 
sukaktis: 60 metų nuo Lietuvos

nepriklausomybės atkūrimo ir 
40 metų nuo tautinės olimpia
dos Kaune. Renginiai ne vieti
nio, bet pasaulinio masto.

Choristai ruošia dainų šven
tės repertuarą, sportininkai 
vykdo treniruotes. Vadovai ir 
organizatoriai rūpinasi, kur rei
kės svečių mases Suguldyti ir 
pamaitinti.

Jau išnuomuotas sportinin
kam modemus stadionas, gautos 
reikiamos patalpos dainų šven
tei. Išlaidos susidaro didelės, 
ir vien iš parduodamų bilietų 
nebus galima išsiversti. Bendra 
Pasaulio Lietuvių Dienų sąmata 
numatyta 160,000 dol. Vien 
Kanados lietuviam tai būtų la
bai sunki našta. Tad ir krei
piamasi į JAV lietuviškąją vi-
suomenę, prašant padėti surink
ti 50,000 dol.

Paramai telkti sudarytas Pa
saulio Lietuvių Dienų Komite
tas Jungtinėse Amerikos vals
tybėse. Jam pirmininkauja LB 
New Yorko apygardos pirmi
ninkas Aleksandras Vakselis.

JAV lietuviai, daug kartų nuo
širdžiai rėmę įvairias kultūrines 
bei Lietuvos laisvinimo institu
cijas, tikimasi, ir šį kartą pa
rems lietuviško Jaunimo masinį 
prasiveržimą j viešumą. Lietu
viško Jaunimo, pasireiškusio ne 
tik moksle, bet ir sporte, dai
nų bei tautinių šokių šventėse, 
ugdymas turėtų visiem mum 
rūpėti. Juk tai mūsų ateitis.

Junkime ir remkime lietuviš
ką Jaunimą — Jis gajus ir ta
lentingas, tik laukia mūsų fi
nansinės talkos.

Visi kviečiami aukoti pagal 
išgales. 25 dol. ir stambesnės 
Aukos bus ^kvituojamos. Paau
kotą sumą bus galima ate kaity
ti O JAV valdžios mokesčių. 
Jungtinės šventės proga bus lėt
inamas leidinys sU

ml®. Jame bus sužymėti ir visi

L.K. Susiv. Direktorių Taryba
Ir Konstitucinės Komisijos

Dvasios vadast pral. Jonas Baltusevičius-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes-Barre, Pa. 18708.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18708.

Viceprezidentė: Aivom Balanda, 78 Chipman Str., Waterbury, 
Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
P*s 100010

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd St., 
Chicago, Ill. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas: Dr. Albert.J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskts, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labradrybės komisija:
Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudos-lnformacljos komisija:
Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Vema Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

III.  ..................................KI , .. >■ J >1

PASITARIMAI ROMOJE
VLIKo pirmininkas dr. J.K. 

Valiūnas, kovo mėnesio 14 ir 
15 dienomis buvo Romoj, kur 
jis tarėsi su Diplomatijos šefu 
ministeriu S. Lozoraičiu, daly
vaujant Lietuvos atstovui prie 
Šv. Sosto.

Dr. J.K. Valiūnas išsamiai pa
informavo apie VLIKo Seimo 
darbus ir nutarimus. Jis ypa
tingai pabrėžė tų nutarimų 
trečiojo ir šeštojo punktų svarbą.

Min. S. Lozoraitis pareiškė, 
kad Diplomatinė Tarnyba re
mia kvalifikuotų asmenų komi
sijos sudarymo projektą ir su
tinka, kad joje dalyvautų Tary
bos pasiūlytas asmuo. Ypač pa
geidautinas šio projekto nu
matytas jaunųjų jėgų įtrauki
mas į darbą.

Diplomatijos šefas padėko
jo VLIKo pirmininkui už su
sirūpinimą Diplomatinės Tar
nybos egzistencijos sutvirtinimu 
ir pažymėjo, kad yra daromi 
atitinkami zondavimai nusta- 

aukotojai, aukoję ne mažiau 
kaip 25 dol.

Bendra auka ir bendras dar
bas mus įgalins atlikti Lietuvai 
ir lietuviam svarbius siekimusI 

Aleksandras Vakselis
PLD Komiteto jAV-bėse 

Pirmininkas 
84-20 112th Str.

Richmond Hill, N.Y. 11418 
Tel. 212-846-3248

tyti kur yra galima skirti nau
jus diplomatus.

Pasikeitus mintimis dėl 
esamos tarptautinės padėties, 
buvo prieita išvados, kad 
valstybingumo tęstinumui už
sienyje turi būti skiriamas 
didelis dėmesys, tačiau tęsti
numo pilnaties atkūrimas 
šiuo metu nėra aktualus.

Pasitarimo dalyviai išreiš
kė viltį, kad politinis darbas, 
kuris reikalauja iš visų užsienio 
lietuvių didelių ir vieningų 
pastangų,' vyks ir toliau, išlai
kant gerą bendradarbiavimą 
ne tiktai tarp įvairių veiksnių, 
bet ir politinių bei visuomeni
nių organizacijų viduje.

Roma, 1978 m. kovo 15 d.
(Elta)

Telšiai — Katedros švento
riuje stovėjo kryžius su užrašu: 
“Kun. J. Noreika ir kun. A. 
Gargasas. Tėvynės gynėjai rusų 
sušaudyti 1863 m.” Kažkas 
atnaujino viją užrašą, tik su
naikino žodį: "Rusų”. Kas davė 
teisę naikinti istorinį užrašą, 
kuris daugiau kaip šimtmetį 
skelbė tėvynainiaims kas ir už 
ką sušaudė šiuos Tėvynės gy
nėjus? Dabar šventoriaus kam
putyje stovi kryžius su atvira 
— nauja, tarsi kraujuojančia 
anų kunigų žaizda padaryta 
1977 m. pavasarį išsigimusio 
tautiečio ranka.

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. / Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: "Garsės”, P.O. Box 32 (71-73
So. Washington Str.), Wilkes-Barre Pa. 18703

sa.oii.it
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WHOSE MIRROR IS CROOKED?
(“Aušra” - The Dawn No. 7)
A polemical article attacks 

the Lithuanian regime writer, 
Juozas Baltušis, for his remarks 
(Tiesa, Vilnius, Feb. 2, 1977) 
directed against the French cor
respondent, Gerard Nirascou, 
who published his impressions 
on Lithuania in the Parisian 
daily Le Figaro (July 27, 1976).

The article disputes Baltušis* 
contention that “all Lithuanians 
rejoice” in the “unanimous 
decision of the Lithuanian na
tion”, made in 1940, to join 
the Soviet Union. This deci
sion was actually made by a 
“handful of Communists, 
under the leadership of the 
Soviet Union emissary, Deka- 
nozov, who was subsequently 
executed together with Beria 
in 1953. Many Lithuanians re
fused to take part in the “mock 
election”. Those who went to 
polling booths did it out of 
fear; most showed their pro
test by casting empty enve
lopes.

The contention about the 
“unanimous rejoicing” of Li
thuanians also omits several si
zeable groups: the 10,000 who 
were imprisoned in the first 
year of the Soviet rule; the 
30,000 deported on June 14- 
15, 1941; the 100,000 insurga- 
tes who turned their weapons 
against the Red Army at the 
outset of the German-Soviet 
war; the 200,000 who retrea
ted to the West in the se
cond parb-cof 1944; the ten? , .sugar sometimes unavailable?., 
of thousands who moved to 
the forests in 1945-1949 and 
took up arms against the es
tablishment of the Soviet sys
tem in Lithuania; the other 
couple of hundred thousands 
who were deported to Siberia”

the Soviet Constitution, but also 
of the international human 
rights. Therefore, we once more 
ask the Communist Party of 
the Soviet Union to discipli
ne the raving chauvinists, to 
take them to court, and to gua
rantee all the civic rights to 
us”.

WHAT’S NEW (
IN THE ALLIANCE

By Frank J. Katilius 
Executive Director

“A ‘Mlraoie' for Forolęnero”
*A ’’mired©” took place on 

April 13, 1977, in Kaunas, in 
the show window of Saulė
tekis store. The people of Kau
nas "rubbed their eyes in dis
belief’: the prices of goods 
were reduced ten times. But 
the "miracle” disappeared as 
soon as two busloads of foreign 
tourists moved away from the 
store. This is not the first 
case of sudden “reduction” 
of prices before the arrival 
of foreign tourists.

“Government Spectacle 
for Hired Spectators”

One more huge monument, 
dedicated to the “liberating” 
Red Army, was erected near 
the city of Šiauliai. This is an 
“old tradition”. The Russians 
gave orders to build monuments 
for them after they had de
feated the Lithuanian in- 
surrestionists in 1831 and 1963.

The day and hour of the un
veiling of the monument was 
not publicized. On May 5, 
1977, a routine working day, 
a few rhousand of selected in
habitants of Šiauliai, with 
special passes, attended the 
ceremony. The site was strict
ly guarded by numerous mi
litiamen, Russian soldiers, 
and Lithuanians wearing red 
armbands — druzhiniki. A large 
detachment of Red Army sol
diers, ^“about twice as meny 
as spectators”, was deployed 
in the surrounding woods. 
Military vehicles and fire 
engines stood ready, and heli
copter was circling overhead. 
This is how the top Lithua-

Lithuanian Catholic Alliance 67th Convention
The 67th Convention of the Lithuanian Catholic 

Alliance is practically upon us. As you know, it 
will be held in June 18-21 of this year at the 
Holiday Inn, Pocono Lake Harmony, White Haven,

far as Kaunas, Vilnius, Riga, 
or even Tallin and Leningrad. 
Even a trifle, such as a pad
lock, a pound of nails of a 
certain size, a glass jar lid, 
or a jacknife... takes one more 
than to a dozen stores...

Agricultural mechanization? 
“When the kolkhoz worker, or 
the milker of kolkhoz cows 
return home after a long work
ing day, they must mow hay' 
to provide fodder for their own 
cows, to raise vegetables and 
potatoes for their families, and 
to do it all by hand; on Sun
days, they must run around 
several regions in order to 
buy a few things and almost 
every day they must walk a 
couple of miles to a store for 
bread...”

Thousand of Lithuanian au
thors into “many languages of 
the world?” It is well known 
that “neither the English, nor 
the French, nor the Italians, 
nor the Spanish translate our 
literary works; it is our propa
ganda bureau that takes care 

~ of the translations”. As for Li
thuanian singers and musicians 
touring abroad, they are “pre
sented not as Lithuanians, but 
as Soviets or even Russians”.

“Not in all the Vilnius of
fices or shops will a Lithua
nian statement elicit a Lithua
nian answer... In primary 
schools, children are taught 
Russian beginning with the 

“And agriculture?... Why has f,rst grade, and there are plans 
to start teaching of Russian in nian Communists and Russian 
kindergartens. Some courses in 
advanced classes — military 
instruction, Russian literature 
— are taught only in Russian. 
All these and doctoral disser
tations must be written in the 
Russian language or must be 
translated fully into Russian”.
One half of the television prog
rams avery day are in Russian9.

“Lithuania lags behind very 
much in book publication per 
capita...”

“The love and friendship 
between Lithuanians and Rus
sians? It is a friendship and 
love between a lamb and a 
wolf...”

“The rights of the Lithua
nian minority in Belorussia are 
being cruelly violated... Earlier, 
our schools were closed, cul
tural and education work in 
our native tongue was forbid
den, Lithuanian songs were 
driven out from clubs and 
culture houses. And now our 
kolkhoz has been tom apart, 
and they want to expell our 
native language. This has never 
happened _ yet (only under 
the tsar)!

“Such actions amount to ma
lignant violations not only of

at the directions of M. Suslov 
in 1949-1952. “Did these more 
than one half million most acti
ve Lithuanians also unani
mously agree with the deci
sion of 1940?”

“Of course, after such pain
ful operations, there were not 
many individuals left who 
were bold enough to proclaim 
publicly that thay did not ag
ree with the decision of 1940. 
But they do exist! Tomas Venc
lova, one of the most active 
participants of the events 
of the summer of 1940, has 
dared to state this publicly.

As for Baltušis* assertion that 
Lithuania “changed from a 
backward agricultural country 
to an industrial country with 
a developed agriculture”, the 
article states that factories in 
Lithuania “process raw mate
rials imported from other repub
lics and then export them to 
other republics again. Such a 
mode of production is nothing 
but an exploitation of the cheap 
Lithuanian labor force, a met
hod already prior to Marx and 
Engels and criticized by them. 
Lithuania’s industry is a colo
nial industry... A nation of in
dependent, industrious farmers 
was transformed into an alien
ated mass of workers, who sell 
their muscle power cheaply...”

there been no pork in Lithua- 
nian_«tores for almost a year 
now?.. Why is milk, oil and

Why are apples, onions and 
tomatoes imported?..

When a citizen wants to buy 
a piece of clothing or a pair 
of shoes, “he must make the 
rounds of stores in several 
regions, or sometime^ go as

SUN OF OUR FOLK SONGS

Only the sun of our folk songs 
Ever visits your grave 
And so day after day 
On frozen hands it descends.

generals “met the people”. 
“What were they afraid of?”

Meškuičiai. A silent contest 
continues on the Hill of 
Crosses, a venerable Catholic 
shrine. The authorities have 
repeatedly razed the crosses 
and the believers have erected 
them again. The last mass de- 
stuction took place in Novem
ber 1975. On May 2, 1977, 
360 crosses stood there again. 
One cross was brought from 
as far as Siberia.

Vištytis. When a priest wants 
to visit a neighboring parish 
in this border zone, he must 
fill out endless forms and 
must get approval of various 
decisions. The final decision 
is made by the KGB. (Elta)

Those hands — our whole country — 
Unclenched to the bright sky, 
Lift from beneath the grass 
A heart, like a precious stone,

Which cleaves not with heat, 
Disintegrates not to white dust, 
But only in an ancient song 
Rises as the sun at dawn.

Kazys Bradūnas
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"Lithuanian 1wr1 grants hove been a very neglected group In the literature of bvefican isoalgration 
history.* So writes this book's editor, whose parents were Lithuanian tteil greets, and who taught 
courses on taerican race and ethnic relation for nearly twenty years at State University of Mw York 
College at Fredonia, Nee York. He has compiled ever a period of various years, as a result of 
research visits to the Library of Congress and other libraries, the use of interlibrary loam, etc., 
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Lithuanian immigrants and the later Lithuanian immigrants. There are thirteen chapters, with over
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Lithuanian national che re cm traits, tha nature of and causes of Lithuanian Immigration to the 
United States before Morld W I end after Morld War 11, Lithuanian Iranigrants In the American city, 
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An important and thorough book on this «thait group belongs la your library.
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Holiday Inn, Pocono Lake Harmony, White 
Pa. 1866U

It is very easy to get to the Holiday 
iš located just off Route 940, half-a-mile 
1-80, Exit 42 and the Pennsylvania Turnpike Exit 
35, less than a 2 hour drive from Philadelphia 
or New York City.

If you are coming in by plane, via Wilkes- 
Barre-Scranton Airport, Avoca, Pa., call the Holiday 
Inn at Pocono Lake Harmony and they will send 
a limousine to pick you up and take you to the hotel.

To give you some highlights of the Conven
tion, It will begin with the Holy Sacrifice of Mass 
on Sunday, June 18th at 4:00 P.M. in the beauti
fully renovated Holy Trinity Lithuanian Church 
in Wilkes-Barre, where the pastor is our own Spirit
ual Director, Rt. Rev. Msgr. John F. Boll. After 
Mass all of the delegates are invited to have some 
refreshments in the church auditorium. Those of 
you who would like to make an inspection of our 
newly renowated Home Office (as you know it 
was washed out during the disaster Agnes flood in 
1972) will have the opportunity to do so before 
we go to the Holiday Inn.

Through the efforts of the Executive Commit- 
of the Alliance, a package deal was acquired 
the delegates and guests that will be attending 
Convention. Three nights of lodging (double

Inn. It 
east of

tee
for
the
occupancy) and six meals, three breakfasts and three
dinners, are included in that same package.

We will let you know in our next issue the out
line of the program for entertainment.

Hope to see you all at the Convention.

VYTIS — the knight on a white horse is the 
coat of arms of the Grand Duchy of Lithuania, 
it Is found in the great seal of the Lithuanian 
Grand Duke Vytautas the Great, In many old maps 
and engravings, and on coins in Lithuania in ancient 
as well as In modern times. Vytis Is the State 
emblem of Lithuania: a mounted knight in white 
on a field of red.

(Lithuania)

‘The Soviet authorities again tried to minimize 
disturbances of October 10 In Vilnius... asthe

an Insignificant outburst of the sports’ fans, 
although the crowd was shouting: 'Russlangs Go 
Home!’ and ‘Freedom for Lithuania!’ ”

(Pietro Sinatti, Gazette del Popolo, 
Torino, Dec. 12, 1977)

— PASIDŽIAUKITE KARTU SU MUMIS —
DISNEY PASAULY

VELTUII VELTUI! VELTUI!
Gegužė — Birželis — 1978

— Įrašyk vieną (1) naują narį kas mėnuo per 12 mėnesių — 
arba iš viso 12 naujų narių iki 1978 birželio mėn.

Transportacija—Viešbutis — Bilietai į Disney Pasaulį—Busch Gardens 
Jūros Pasaulį (Sea World), etc. Veltui

Sekite ’’Garse” tolesnius pranešimus ir paaiškinimus —
— - ----------------------------------------- ---------------k----------
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— Have Fun With Us In -
DISNEY WORLD

Free! Free! Free!
May-June- U78

Enroll one (1) new member a month for 12 months

or enroll 12 new members by June 1978

♦
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Chronicle Of The Catholic Church 
In Lithuania

Žalioji. The former church 
of Žalioji, now transformed 
into a mill, was the site of 
confrontation on June 30, 
1977, between Commissioner 
Tumėnas and a “sizeable 
group" of believers. They 
“demanded" the return of 
their former church to them 
and the confirmation of their 
parish committee. Tumėnas and 
the other officials tried to 
convince the believers that they 
will find it “much more con
venient” to use the vehicles 
of local kolkhozes and enter
prises to travel to churches 
in other parishes. The believers 
disagreed and said it was “im
possible” since they were de
nied transportation even for 
a funeral. Seing the “popul
ar unrest” and “increasing de
mands” the officials prom
ised to confirm the church 
committee and departed. Short
ly afterwards, the “terror
ization” of believers began. 
Late in June 1977, Edvardas 
Adomavičius, director of the 
Rumokai experimental farm 
station, reproached Zenius Ma
tulevičius, leader of a trac
tor brigade, for being a be
liever and having dared to sign 
the demand for the return 

of the church. When Matule
vičius defended his views, he 
lost a 200 rubles prise that 
was due to hfan; now he fe
ces demotion, because "believ
ers cannot be leaders'*. A list 
of party members, requesting 
that the mill remain in the 
church building, is now being 
drafted. The people reacted 
with “indignation" and started 
collecting sugnatures in protest 
against the “wilful actions" 
of the region officials and 
local atheists.

Salos. The secretary of the 
Rokiškis region forbade the 
orchestras to play at funerals 
attended by a priest.

Svėdasai. Teodora Juodienė 
was-ordered by the local aut
horities to raze a statue of 
the Holy Virgin she had erect
ed on her mother’s grave.

Ceikiniai, The Rev. Karolis 
Garuckas, member of the Li
thuanian Helsinki Group, re
ceived an anonymous anti- 
Semitic letter, reproaching the 
Group for maintaining links 
with Moscow dissidents, most 
of whom are Jewish, and for 
the membership of Dr. Fin- 
kelSteinas. This is interpreted 
as a KGB attempt to disrupt 
the Helsinki Group.

The appeal, signed by the 
Lithuanian Inhabitants of the 
village of Pelesa (now Belo- 
russia), is dated February 1976. 
They assert that their kolkhoz, 
Lenine keliu (On Lenin’s 
path), was liquidated in De
cember . 1975, despite the 
feet that it was doing very 
well economically. The reason 
for the liquidation was “nation
al" — the region authorities 
did not like the “special Li
thuanian" character of the 
kolkhoz and its “friendly links 
with farmers in Soviet Lithu
ania”. Subsequently, the 
people of Pelesa village were 
forbidden to use Lithuanian 
in public places; fines were 
levelled.

Immunization Service
The Northeast District of 

the Pennsylvania Department 
of Health has announced the 
opening of nine (9) free 
immunization clinics located in 
county State Health Centers 
throughout Northeastern Penn
sylvania.

The opening of the im
munization clinics comes at a 
most opportune time since 
school districts will soon be 
conducting pre-school registra
tion. During registration, child
ren not adequately immunized 
according to the School Im
munization Law will be tefer-

Nr. 5, Gegužė-May, 1978

New Yorko Lietuvių Atletų Klubo jaunių D grupės laimėtojai prieš Hartfordo jau
nius. Nuotr. L. TamoSaičio

On March 16, an article 
featured Anne Klizas Wargo, 
who received the MAD’s Knight 
of the Year Award. Mrs. Wargo 
is Secretary of C-144. On 
March 18, additional photo 
coverage appeared.

(K of L Lith. 
Affairs Bulletin)

“We hold these truths to be self-evident, that 
all men are created equal, that they are endowed 
by their Creator with certain unalienable rights, 
that among these are life, liberty and the pursuit 
of happiness. That to secure these rights, govern
ments are Instituted among men, deriving their Just 
powers from the consent of the governed“.

(From the Declaration of Independence)

FIRST ARTHRITIS CENTER 
FOR VETERANS

Philadelphia, Pa. — Veterans 
with arthritis will now be served 
in a special Arthritis Center 
at the Philadelphia Veterans 
Administration Hospital. Fun
ding of $300,000 a year — 
through the Veterans Administ
ration makes this service pos
sible. Veterans in Pennsylva
nia, New Jersey and Delaware 
are eligible.

This Center, the first awar
ded by the Veterans Administ
ration, is charged with pro
viding complete resources for 
all aspects of care of pa
tients with various types of 
arthritis and immunologic dis
orders. Medical leaders hope 
that the Philadelphia program 
will serve as a model for 
other VA Centers in the fu
ture.

Heading this new Center 
is H. Ralph Schumacher, Jr., 
M.D., Associate professor of 
Medicine at the University of 
Pennsylvania School of Me
dicine. Commenting on the 
service, he said: “We have a 
comprehensive service. It, is 
very exciting. Care is provided 
by a team including many 
professional areas. Working 
together are rheumatologists, 
orthopedic surgeons, immuno
logists, nurses, social workers. 

Bakitnorėt lietuvių sporto kiniui

psychiatrists and physical and 
occupational therapists. Con
ferences coordinate activities 
within the group. “Emphasis, 
he added, is on serving all 
veterans who have arthritis, 
either in inpatient or outpatient 
areas ip this expanded service.

An active research program 
is underway to evaluate op
timal methods of patient care 
as well as basic pathogenetic 
mechanisms in arthritis; In ad
dition to VA funding, research 
is supported by funds from 
the University of Pennsylva
nia and from the Arthritis 
Foundation, Dr. Schumacher 
observed. He is Vice President 
of the Eastern Pennsylvania 
Chapter of the Arthritis 
Foundation.

Veterans can apply at the 
Admitting Office x during 
regular hours at the VA Hos
pital, located at University and 
Woodland Avenues in Phila
delphia. Physicians can refer 
their patients who are veterans 
to the Center. For informa
tion, call 215-EV 2-2400 Ext. 
226 or 224.

- o -
Bologna, Italija — Balandžio 

16 tasp Bolognos ir Floren
cijos susitrenkė greitasis trau
kinys su lokaliniu. Žuvo 43 as
menys, sužeistų viri šimto.

red to their family physician 
or to the immunization clinics. 
Compliance with the law is re
quired upon entry into school - 
this fall.

The .Department of Health 
realizes one clinic in each coun
ty mby not be convenient or 
adequate but until the demand 
for additional immunization 
services exceeds current needs, 
county immunization clinics 
will remain as scheduled.

Parents of • infants and 
pre-school children are also 
urged to review and update 
their children’s immunization 
record at least once a year. 
The Pennsylvania Department 
of Health reminds> parents 
that they should begin their 
children’s immunizations at 2 
months of age and not wait 
until entry into school.

For additional information 
or an appointment, call your 
local State Health Center.

Annual Event
On Sunday, March 12, 1978, 

the Mid-Atlantic District held 
its Annual St. Casimir’s Day 
Breakfast and Convention at 
Our Lady of Šiluva Church 
in Maizeville, ' following a 
Mass at St. George’s Church 
in Shenandoah, Pa. Hosts were 
C-144, the Antracite Council. 
Coverage appeared in the 
“Pottsville Republican" on 
March 13, with a photo of 
members of the District 
Executive Board, the Com
mittee and guests.

Appeal of J. Petkevičius 
To LSSR Procurator

Jonas Petkevičius, res. in 
Šiauliai, Lenino Street 42-1, 
adresses his appeal (March 1, 
1977' to the LSSR Procurator 
in Vilnius, On February 7, 1977, 
his apartment was searched by 
KGB agents of the Šiauliai sec
tion under Major Pranas Mi
kulskis. They seized Vytis, the 
coat-of-arms of historic Lithua
nia, several books including 
Kristaus istorija (The History 
of Chrisf) and Bhagavad Gita, 
religious pamphlet, 41 copies 
of the magazine Trimitas (The 
Trumpet, 1938-1939', pho
tographic equipment, cassettes, 
tapes, photos, etc. Petkevičius 
states that these items, belong
ing to him and his family are 
“not forbidden by the laws” 
and asks the Procurator to 
order for their return.

After several months and ad
ditional correspondence the

A 40-YEAR-Old male today 
can expect to live until age 
72.6, while a male 60 years 
old has a life expectancy of 
76.8 years. Based on compiled 
statistics, that’s the conclusion 
arrived at by the American 
Council of Life Insurance — 
the older you are today, the 
better your chances of living 
still longer.

For example, if you are 
a 40-year-old male today, statis
tics show that, on average, you 
should live another 32.6 years, 
or until age 72.6 years. If you 
are 45 today, your life ex
pectancy is 28.3 years, or until 
age 73.3.

If that sounds good, consi
der the 50-year-old male to
day. He’s expected to survive 
another 24.1 years, or until age 
74.1 and a 60-year-old today 
has a life expectancy of 16.8 
years, or until age 76.8.

(Fraternal Monitor)

The population of Lithuania (according to the 
statistic* of 1973) la 3,129,000, larger than that of 
the two other Baltic atatea: Latvia (2,365,000) and 
Eatonla (1,357,000). It* population la also larger 
than numeroua other Independent countrlea, as for 
example: Albania (2,350,000), Andorra (25,000), Cyp- 
rua (M0,000), Honduras (2,780,000), Iceland (210,000), 
Ireland (3,030,000), Jamaica (1,080,000), Liechten
stein (22,800), Luxemburg (350,000), Malta (318,530), 
Monaco (30,000), Now Zealand (2,Ml ,870), Panama 
(1,570,000), Paraguay (2,870,000), Uruguay (2,090,000).

, (Lithuania)

Šiauliai KGB returned the 
seized items, except for the 
coat-of-arms and the 41 copies 
of Trimitas. On April 11, 1977, 
Petkevičius repeatedly asked 
the Procurator for the return 
of the remaining items. He 
wrote:

“Why, and on the basis of 
what laws, objects of historical, 
cultural and material value 
are being seized bom citizens? 
Vytis, the coat of arms of the 
Grand Duchy of Lithuania, has 
been known and respected for 
some seven centuries, not only

HEALTH FOR ALL
PAYING THE PIPER

If you live under conditions 
that are going to make you 
sick sooner or later, you are 
not in good health. Even if 
you are perfectly well at the 
moment.

Millions of Americans, who 
feel fine right now, are court
ing future disaster by their pre
sent behavior, says the Lung 
Association. “We prance down 
the path of life smoking our 
cigaretes, drinking alcohol, 
eating junk food or eating too 
much, not getting enough 
sleep, not taking care of our
selves”, says Dr. Donald 
Young in a recent issue of the 
American Lung Association Bul
letin. “We do these things with 
the feeling that somehow, when 
we need it, science will take 
cafe of os and that the foun
tain of youth will flow from 
a miraculous spring”.

But when tomorrow comes 
we may have abused oursel
ves too much for science to 
repair the damage. And the 
fountain of youth may be as 
dry as stone.

Preventing illness — rather

in Lithuania but also abroad. 
It is an inseparable part of 
Lithuania’s history... And the 
prewar magazine Trimitas was 
published in a state that had 
normal and friendly relations 
with the Soviet Union. It also 
happens to be a monument 
of Lithuania’s past that has its 
own historical and cultural va
lue. Some people may think 
that these magazines ‘have 
been worthless’, but that does 
not mean that such an opinion 
can be imposed as obligatory 
on everybody”. Ip hps reply,, 
J. Bakučionis, sepior deputy 
LSSR Procurator, said that 
the return of the remaining 
objects will be “decided later 
on”. 9

than treating disease — should 
be a vital part of our health 
care system, says Dr. Young, 
formerly medical director of the 
ALA. But far too little attention 
is paid to preventing trouble. 
In 1976, for example, $139 
billion was spent for health care 
in this country, * a staggering 
figure which averages $638 for 
every man, woman, and 
child alive in this country. 
Of that mammoth amount, only 
2 percent was spent on serv
ices to prevent disease rather 
than treat it.

Our lifestyles and environ
ments are two major factors 
that determine the diseases 
we develop. Every year the 
lives of more than 300,000 
Americans, for example, are cut 
short by their past smoking

WANTED TO BUY

Lithuanian: Paper Money 
issued between 1920-1940. Na
tional and local issues. Military 
decorations, medals, tokens, 
Medieval coins, stocks or go
vernment or local bonds, stamp 
collections, etc.

Perka: Lietuviškus popieri
nius pinigus, išleistus tarp 1920- 
1940 metų. Nacionalines ir lo
kalines laidas. Kariškas dekora
cijas, medalius (ordinus), ženk- 
lus-žymenis, viduramžių mone
tas (pinigus), akcijas, vyriausy
bės ar lokalinius bonus, palto 
ženklų kolekcijų, ir Lt

George M. Daru
R. 756 E. Northampton Str. 
Wilkes-Barre, Pa. 18782 

Tai.: 717-823-4416
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REPUBLICAN LEADERS
Anthony Novasitis of Phi

ladelphia, at right, first pre
sident of the new Pennsyl
vania Republican Heritage 
Groups Council, and Republi
can State Chairman Richard R. 
Filling will be among the 
leaders at a national ethnic 
convention in Pittsburgh May

HELP OUR PARENTS
The House Ways and Means 

Committee of the United Sta
tes Congress excluded elemen
tary and secondary schools 
from the tax credit bill for 
our parochial schools. An 
amendment to reinstate these 
schools in that bill will be 
made shortly on the House 
floor. The Packwood-Moyni
han bill now pending before 
the Senate includes our ele
mentary and secondary schools. 
Bishop McCormick urges us to 
write to our Senators and Cong
ressman to pass this important 
tax legislation.

Freedom of religion is a 
right guaranteed to every 
American citizen by the Cons
titution of the United States. 
Included in this right is the 
freedom of parents to give 
their children a religious edu- 

behavior; the toll is doubly 
tragic because it is totally pre
ventable. And studies show that 
almost half of the 80 million 
workers in this country are ex
posed to significant levels of 
known toxic substances, which 
can cripple lives and lungs 
years later. Futhermore, every 
20 minutes a new chamical 
with unknown effects is intro
duced into the workplace.

To find our more about 
creating lifestyles and envi
ronments that foster healthy 
lungs, contact your Wyoming 
Valley Division of the Lehigh 
Valley Regional Lung and 
Health Association — the 
“Christmas Seal” people. They 
care about every breath you 
take.

Baltimorės Lietuvių Muziejaus atidaryme kaspiną perkerpa miesto mąjoras William D. 
Schaefer. U k. Kristina šalčiCknaitė-Cesonienė, Elena Buraiauskaitė-Oldenė, muziejaus 
vedėjas Algimantas K. Grintalis, miesto majoras William D. Schaefer, kun. Antanas 
Dranginis ir Bernardas Karpavičius-Karpers, Lietuvių salės pirmininkas.

26-28. The event will be the 
annual meeting of the Nation
al Republican Heritage Groups 
Council, an organization de
voted to giving ethnic groups 
a voice in politics. Other na
tional Republican leaders at
tending will include Sen. Ro
bert Dole of Kansas, John 
Connally and George Bush.

cation. As Catholics we are 
denied this right because we 
are forced to pay both for 
our own schools and those of 
the state. This legislation, if 
passed, will provide a tax cre
dit for parents of children 
attending a private school. In 
other words, parents who send 
their children to a private 
school would be able to de
duct a certain amount from 
their taxes each year that their 
child is in that school. It is 
not fair that parents who send 
their children to a parochial 
school receive nothing towards 
the education of their child
ren from the state. Every 
child is entitled to an education; 
parents should have the right 
to choose the school.

Addresses: Sen. Richard S. 
Schweiker, 253 Russell Senate 
Office Building, Washing
ton, D.C. Telephone: Washing
ton Office (202) 224-4254; 
Pittsburgh Office (412) 644- 
3400. Ask him to support the 
Packwood-Moynihan Bill.

Sen. H. John Heinz III, 4327 
Dirksen Senate Office 
Building, Washington, D.C. 
Telephone: Washington Of
fice (202) 224-6324; Scranton 
Office 347-2341. Ask him 
to support the Packwood-Moy
nihan Bill.

Congressman Daniel J. 
Flood, 108 Cannon House 
Office Building, Washing
ton, D.C. 20515. Telephone: 
Wshington Office (202) 225- 
6511; Wilkes-Barre Office 
829-3443. Ask him to reinstate 
elementary and secondary 
schools in House Bill 12050 
and vote for its passage.

President James Earl Carter. 
The White House, Washington, 
D.C. 20500. Ask him not to 
veto tax credit legislation for 
elementary and secondary 
schools.

You are urged to write a 
letter, telephone or send a te
legram.
(Holy Trinity Church Bulletin, 
Wilkes- Barre, Pa.) 

L.K. 8-mo 42 kuopos 
susirinkimas

Metinis L.K. S-mo Los An
geles kuopos susirinkimas (vyko 
kovo 19 d. šv. Kazimiero par. 
mokyklos salėje. Susirinkimą 
atidarė ir pravedė finansų 
sekr. J. Venckus, sekretoriavo 
A. Skirtus. Prenešimus padarė 
buvęs pirm. A. Razutis, ižd. 
V. Skirtus ir fin. sekr. J. Venc-
kus. Kuopai dabar priklauso 83 
nartai.

1978 metams kuopos valdybą 
sudaro: pirmininkas — A. Ski
rtus, vicepirm. A. Pažiūrienė, 
fin. sekr. J. Venckus, sekr. 
R Polikaitis, ižd. V. Skirtus.

Revizijos komisija perrinkta: 
G. Tuskenienė, A. Brazdžionie
nė ir naujai išrinkta E. But
kienė.

Į ALTos susirinkimą atstovais 
išrinkti A. Pažiflrienė ir V. 
Skirtus.
. Numatyta šiais metais įtraukti 

į veiklą buvusius jaunamečius, 
kurie dabar yra moksleiviai ir 
studentai.

L.A.V.

LKS
MIRUSIEJI
NARIAI

A.a. Veronika Petrakienė- 
Bulova, 160 kp., gyv. 11035 
S. Spaulding, Chicago, Ill., mi
rė sausio 15, palaidota sausio 
17 Šv. Kazimiero kapinėse.

A.a. Ona V. Ruslevičienė, 
buvusi 18 kp. sekretorė, 218 
Pine Str., Tamaqua, Pa., mirė 
kovo 11.

A.a. Ona Barstienė, 171 kp., 
1553 25th Str., Detroit, Mich., 
mirė kovo 21, palaidota kovo 
25 Holy Cross kapinėse.

A.a. Filomena Butėnienė, 
163 kp., 3855 W. 60th Pl., Chi
cago, Ill., mirė kovo 20, palai
dota kovo 22 šv. Kazimiero ka
pinėse.

A.a. Mrs Julia Mitchell, 28 
kp., 1076 Harker Ave., Wood
bury, N.J., mirė balandžio 5, 
palaidota Wilkes-Barre Šv. Tre
jybės parapijos kapinėse, Bear 
Creek Twp., Pa.

A.a. Petras Sadeckas, 8 kp., 
20200 Naumann Ave., Euclid, 
Ohio, mirė kovo 6 palaidotas 
kovo 9 All Souls kapinėse, 
Chardon, Ohio.

A.a. Pulkerija Graičiūnienė, 
142 kp. narė, 16101 Lake Shore 
Blvd., Cleveland, Ohio, mirė 
kovo 23, palaidota kovo 27 iš 
šv. Jurgio bažnyčios Calvary 
kapinėse.

7

Svenčiant Prisikėlimo parapijos Toronte 25 metų jubiliejų, mišias koncelebruoja ii k. 
kun. B. Pace vilius, Tėv. Placidas Barius, OFM, Tėv. Jurgis Cailiuiis, OFM, prancii- 
konų provincijolas, vysk. Vincentas Brizgys, Tėv. Augustinas Simanavičius, OFM, dabarti
nis parapijos klebonas, Tėv. Bernardinas Crauslys, OFM, Tėv. Rafaelis Šakalys, OFM, 
Tėv. Paulius Baltakis, OFM.

Auksinės Sukakties Šventė
Waterbury, Conn. — Balan

džio 2 d., Waterburio šv. Juo
zapo parapijoje įvyko ne eili
nė šventė, nes tą dieną atšvęs
ta kun. Jono Ruokio 50 metų 
pasiaukavimas Kristaus Vynuo
gynui.

Sukaktuvinė šventė pradėta 
4 vai. p.p. su procesija prie 
altoriaus, kur jubiliatas kun. 
J. Ruokis atnašavo koncelebra- 
cines mišias (5 kunigai) daly
vaujant virš 20 kunigų ir esant 
pilnutėlei bažnyčiai parapi
jiečių. Atitinkamą pamokslą 
pasakė kleb. kun. Jurgis Vil- 
čiauskas reikšmingai iškeldamas 
nuo jaunystės iki šiol jubilia
to asmenį, kaip rūpestingo ku
nigo pasišventimą, o parapi
jiečiams priminė, kad jam dar 
džiaugsmingiau būtų šiandien 
švęsti primicijanto negu ju
biliato iškilmes, sakydamas, 
kad paskutinės primicijos 
šioj parapijoj buvo prieš 9 me
tus, kai vyskupas V. Brizgys 
įšventino Ant. Saulaitį, SJ.

Mišių metu muz. J. Beino- 
riaus vedamas choras iškiliai 
giedojo lietuviškas mišias, o 
J. Brazauskas atliko solo Mari
jos giesmę, kas papildė šventės 
iškilmingumą. Muzikas kun. 
L. Budreckis po Lekcijos skai
tė posmuotą ypatingą maldą su 
visų dalyvių giedamu atsakymu. 
Mišių metu auką nešė prof. 
A. Aleksis su žmona Marcele, 
J. Samoška, J. Ambrozaitis ir 
V. Gervickas.

Tuoj po mišių, visi dalyviai 
buvo pakviesti į erdvią mokyk
los salę, kur vyko Jubiliato pri
ėmimas su vaišėm. Netoli 300 
asmenų susėdo prie gražiai pa
puoštų stalų, kur netrukus 
kun. J. Ruokis su būriu kuni
gų buvo atlydėtas ir užėmė 
vietas prie rūtomis ir pavasa
rinėmis gėlėmis papuošto gar
bės stalo. Jubiliatams kun. J. 
Ruokiui, kun. L. Budreckiui 
ir kun. J. Gasiūnui buvo, pri
segtos baltos gėlės.

Šios šventės sumanytojas 
ir jos pravedėjas kleb. kun. J. 
Vilčiauskas pradėjo malda ir 
visiems kartu sugiedant Ilgiau
sių Metų. Po užkandžių kun. 
Vilčiauskas pristatė kun. Joną

Ajl Nicholas Kovalskis, 18 
kp., Park Crest, Barnesville, Pa., 
mirė balandžio 15.

A.a. Grace Šileikienė, 265 
kp., 28536 Clement, Circle 
North, Livonia, Mich., mirė ko
vo 29, palaidota balandžio 3 
Holy Sepulchre kapinėse, 
Southfield, Mich.

A-a. Juozas Paulikas, 265 kp., 
2798 Roosevelt Str., Detroit, 
Mich., minė balandžio 8, palai
dotas balandžio 11 St Hedwig’s 
kapinėse, Dearborn, Mich.

Ajl Carol J. Sinkevičienė, 
29 Windsor Drive, Dallas, mi
nė gegužės 5 General ligoni
nėj. Palaidota gegužės 8 ii Ply
mouth St Mary’s Nativity baž
nyčios Lyndwoodo iv. Kazimie
ro parapijos kapinėse, Muhlen- 
but^h, kur maldas atliko velio
nės dėdė kun. A.J. Norkūnas. 
Velionė buvo išėjusi slaugės 
kursą Nesbitt Memorial ligoni
nėje. Paliko vyrą, 3 sūnus, duk
terį, tėvus, močiutę ir brol|.

Gasiūną, atskridus} iš Flori
dos, ir kun. Ladą Budreckį iš 
New Yorko, irgi švenčiančius 
50 metų kunigystės sukaktis. 
Po to supažindino ir visus ki
tus kunigus, sėdėjusius prie 
garbės stalo: prel. Pr. Juras, 
prel. Vyt. Balčiūnas, dekanas 
W. Vičas, kun. prof. St. Yla, 
kun. dr. V. Cukuras, kun. J. 
Gasiūnas, kun. L. Budreckis, 
kun. Z. Smilga, kun. St. Rai
la, kun. A. Grigaitis, kun. J. 
Grigonis, kun. J. Grabys, kun. 
Vyt. Zakaras, kun. Vyt. Piktur
na, kun. Juris Pudans, kun. 
Pr. Karvelis, kun. A.E. Gradec- 
kas, kun. R. Juškauskas, kun. 
P. Sabulis ir prof. A. Alek
sis su žmona.

Dalyvavo kaip svečias, iš Put- 
namo atvykęs dr. Juozas Kriau
čiūnas su žmona, kuris prieš 
porą savaičių “Drauge” buvo 
išsamiai ir kruopščiai aprašęs 
kun. J. Ruokio nueitą gyveni
mo kelią. Vyskupo V. Brizgio, 
prelato V. Tulabos, kun. A. Sta- 
šio (mokslo draugo) ir kitų 
atsiųstus sveikinimus perskai
tė pats vadovas kun. J. Vil
čiauskas. Kunigų Vienybės 
vardu sveikino pirmininkas 
kun. Z. Smilga. Po to sekė 
L. B-nės, Ateitininkų, Jaunimo 
(įteikė medaus ąsotį), parapi
jos choro ir LMKF Klubo 
atstovų sveikinimai ir gražūs 
linkėjimai.

Prel. Pr. M. Juras, kun. L. 
Budreckas ir kun. J. Gasiūnas 
savo tartuose žodžiuose pa
sidžiaugė su pasigėrėjimu, kad 
ši pagerbimo šventė gan iškili, 
nes gausi gerais parapijie
čiais ir dėka sumanaus para
pijos vadovo kun. J. Vii čiauš

Mielas Tautieti, drauskis
LK Susivienijime

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fraternalinės apdraudos or
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi modemiškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams:

— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85

(tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuviu K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703
Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime 

Vardas, pavardė ...........................................................................

Adresas ..„................................... :.................................................

............................................. ’.................. (Zip Code) .................
Jeigu norėtut priklautyt jOsų kolonijoj gyvuojanėion Sutivienijimo 
kuopon, centrai patiųt tį kuponą kuopot tekretoriui, kurt atme- 
niH atlankft tu įeiki paaUkinimą, patarimą ir atlikt reikalingut 
formalumui. Malonėkite attakyt: ..................... (taip ar ne).
Jeigu norėtit įtiraėyt centrinė n kuopon, tada ir naryttėt mo- 
ketčiut tiątkit tietiog į centrą. Malonėkit attakyt: (taip ar ne).

ku, kuris savo tauria patrioti
ne siela visus darniai apjun
gia Dievo garbei ir Tėvynės 
labui.

Koncertinę dalį išpildė so
listė M. Gelbogienė, sugie
dojus Avė Marija, Panis An- 
gelicum ir itališkai — Sorento, 
akomponuojant jos dukrai, Pia
nistei Jody.

Visi maloniai buvo nuteikti, 
kai klebonas pranešė, jog po
piežius suteikia kun. J. Ruo
kiui Apaštališką palaiminimą 
ir prisiuntė labai gražų popie
žiaus pažymėjimą, kuris čia pat 
ir buvo jam įteiktas.

Baigus sveikinimus, sukaktu
vininkas kun. J« Ruokis, ma
loniai sujaudintas, išreiškė savo 
gilią padėką kleb. J. Vilčiaus- 
kui, visiems gausiai atvyku
sioms kunigams, visiems 
sveikinusiems bei dalyviams, ir 
visom darbščiom šeimininkėm 
už taip gražiai, jo ilgų metų 
kunigystės darbų įvertinimą.

Iškilmės baigėsi choro ir vi
sų dalyvių dar kartą sugiedo
tu Ilgiausių Metų!

Prie šios šventės paruoši
mo kleb. J. Vilčiauskui savo 
darbais talkino parapijos cho
ristai, ypatingai Julė Puodžiu- 
kaitienė, kuriai talkino O. 
Pakalnienė, R. Pakalnytė, M. 
Laureckienė, N. Kanapkienė, 
A. Raugalienė, M. Marūnienė, 
T. Igaunienė, D. Uogintienė, 
A. Levanaitė, Altoriaus dr-ja — 
M. Fortier, Moterų s-ga — B. 
Karpavičienė ir Liet. Moterų 
Klubas. Sceną simboliniai ir 
skoningai dekoravo V. Vaitkus.

Tegu išsipildo visų linkėjimai 
Jubiliatui, dar daug sautėlų die
nų jo ateities gyvenime.

K. Č-nė
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■ Verbuoja apllkantus 
darbo gavimui

Wilkes-Barre Darbų Tar
nybos įstaiga (Job Service Of
fice), kooperuodama su U.S. 
Civil Service Commission (JAV 
Civilinės Tarnybos Komisija), 
verbuoja aplikantus kanceliari
niam (clerical) darbui su Socia
linės Apsaugos Administracija.

šie darbai prasidės apie 1978 
m. spalio 1. Iš viso bus apie 
1000 vietų (darbų), įskaitant 
272 Data Transcribers (Datų 
nuorašams) ir 720 kanceliarinių.

Darbai bus sezoniniai; prade
dant minimumo (mažiausia) al
ga — $3.38 į valandų. Bus pri
einami dieniniai, vakariniai ir 
naktiniai darbai.

Visi aplikantai turės sėkmin
gai išlaikyti Civilinės Tarnybos 
išmėginimą (test).

Dėl tolesnių informacijų 
apie šių darbų atidarymą kreip
tis į Job Service Ofice, 32 
East Union Street, Wilkes- 
Barre.

Lietuviams vertėtų pasi
naudoti proga ir užsiregistruo
ti darbo gavimui.

John Mennen gavo 
naują darbą

Jonas Mensiskas (John Men
nen) iš Duryea, paskirtas Smith 
Kline & French Laboratories 
Northeast Pennsylvanijos terito
rijos profesiniu reprezentaciniu 
pardavėju (vaistininkystės sky
riuje). Iki šiol jis dirbo su Sche
ring Plough korporacija. Jonas 
studijavo Scrantų universitete. 
Jo teta Elena Mensiskaitė yra 
ilgametė Liet. Katalikų Susi
vienijimo knygvedė.

Luzerne apskrities 
balsuotojai

Luzerne apskrities balsuoto
jų registracijos įstaiga (direk
torius Daniel F. Ripa) paskel
bė, kad iš viso užsiregistravu
sių balsuotojų yra 174,800 — 
2,306 daugiau, negu buvo užsi
registravusių praeitais 1977 
metais.

Demokratais užsiregistravu
sių yra 107,441, respublikonais 
— 64,754, taigi, demokratai tu
ri 42,687 persvarą. Bet iš de
mokratų į respublikonus perėjo 
483, o iš respublikonų į de
mokratus perėjo 276.

— Wilkes-Barre šv. Trejybės 
parapijos mokyklos vedėjos — 
Jėzaus Nukryžiuotojo seselės — 
registruoja vaikus 1978-1979 
mokslo metams. Registracijos

Susivienijimo bičiuliai Ir veikėjai! Palaikykite 
ne tik jūsų kolonijose gyvuojančias kuopas, įra
šant naujų narių ir uoliai dalyvaujant jų veiklo
je, bet pasistenkite sustiprinti silpnėjančias, ir Iš
nykusių vieton suorganizuokite naujas kuopas.

NHIItHIIIIN

LANKĖSI
Penktadienį, gegužės 5, 

Susivienijimo centre lankėsi il
gametis 114 kuopos narys, kelis 
metus dirbęs centro įstaigoje 
Kazys Matikeviėius, gyv. Glen 
Lyon, Pa. Jo broliai Petras ir 
Vincas Matikevičiai Nanticoke 
mieste turi šermeninę — laido
tuvių direktoriai. Vincas taip pat 
kelis metus yra dirbęs Susiv. 
centro įstaigoje, daug metų dir
bo ir tebedirba Luzerne apskri
ties teismo rūmuose — rekordų 
registracijos įstaigoje.

Gražiai Paminėjo 
Motinų Dieną

ALRK Moterų Sąjungos 25- 
toji kuopa, gyvuojanti Pittstono 
šv. Kazimiero parapijoj, sekma 
dienį, gegužės 14, šauniai pa- * 
minėjo Motinų Dieną.

9 vai. ryto išklausė Mišių, 
po jų parapijų* svetainėje turė
jo pusryčius ir dienai pritaiky
tą programą, kurios vedėja bu
vo rengimo komisijos pirmi
ninkė Mrs. Annamarie Sevvats- 
ky. Kalbėjo Mrs. Luke ir Seton 
katalikų aukštesniosios mokyk
los administratorius kun. Wm. 
M. Petruška. Sąjungiečių kvar
tetas, kurį sudarė Mrs. Alberta 
Grubleski, Mrs. Helen Nagy, 
Mrs. Mary Luke ir Mrs. Anna 
Walatka, ako m po n u oj ant Mrs. 
Betty Rybitski, palinksmino 
dainomis. Mrs. Anna Zarecki, 
rengimo komisijos vicepirmi
ninkė, atliko Motinų Dienai 
pritaikytą skaitymą.

Rezervacijų reikalu rūpinosi 
Marijona Smalenskienė, publi
kacija — Mrs. H. Nagi.

Kuopos dvasios vadas — kle
bonas kun. Petras J. Ališaus
kas. 

- o -
reikalu kreiptis po pamokų vie
nuolyno telefonu: 824-0110.

— Gegužės 7, prieš 9 vai. 
Mišias, Pittstono šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioje, įvyko gra
žios Marijos statulos vainikavi
mo iškilmės.

— Balandžio 30 Pittstono šv. 
Kazimiero parapijos pobažnyti- 
nėje salėje Christian Mothers 
— Altoriaus ir Rožančiaus drau
gija, surengė pusryčius, pagerb
ti pirmosios komunijos klasę, 
tėvus ir motinas.

— Balandžio 29 Lehigh rajone 
vieškely, susitrenkus Volks- 
vagen automobiliui su trakto
rium, žuvo du Kings Kolegijos 
studentai — Vincent Kostos, 
19 m., iš Willow Grove ir Mark 
A. Cione, 19 m., iš Pottstown.

MIRUSIEJI
4

A.a. Rožė Kazlauskienė mi
rė balandžio 13, palaidota balan
džio 17 iš Luzemės Iv. Onos 
bažnyčios Miners Mills Iv. 
Pranciškaus parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje. 
Jos vyras Juozas mirė 1938 me
tais. Paliko marčią ir kitus arti
muosius. .

A.a. Marijona M. Dempkaus- 
kienė, 30 Bellas Str., Kingston, 
mirė balandžio 18 General li
goninėj; palaidota balandžio 21 
iš šv. Marijos bažnyčios para
pijos kapinėse, Pringle. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje. 
Jos vyras Antanas mirė 1948 
m. Paliko 4 sūnus ir 6 anū
kus.

A.a. Angelina Mitkevičienė, 
90 metų amžiaus, gyv. 138 Hol
land Ave., Wilkes-Barre, mirė 
balandžio 22 Mercy ligoninėj; 
palaidota balandžio 25 iš šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse, Bear Creek. Velionė 
iš Lietuvos atvyko 1913 m. Pa
liko sūnų, 3 dukteris, 11 anūkų 
ir 3 proanūkus.

A.a. Jurgis Tunaitis, 30 Brad
field Str., Rochester, N.Y., 
mirė balandžio 20 Strong Me
morial ligoninėj. Pašarvotas bu
vo Ch. J. Leagaus šermeninėj, 
Wilkes-Barre. Palaidotas balan
džio 24 iš šv. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis buvo gimęs Wil
kes-Barre. Paliko žmoną, dukte
rį, 3 seseris ir brolį.

A.a. Nelė Aušūrienė, ilgame
tė L.K. Susivienijimo 17 kp. 
narė, gyv. 64 Sheridan Str., 
Wilkes-Barre, mirė balandžio 
25; pašarvota buvo FratiVo 
šermeninėj; palaidota balandžio 
27 iš Šv. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje. 
Paliko 2 dukteris, 2 sūnus, 4 
anūkus ir 5 proanūkus.

A.a. Juozas A. Pajavis, 210 
Walnut Str., Nanticoke, mirė 
balandžio 28, palaidotas gegu
žės 1 iš Wanamie šv. Marijos 
bažnyčios, šv. Marijos kapinė
se, Hanover Township. Velionis 
buvo gimęs Wilkes-Barre 
Township. Jis yra buvęs Nanti
coke Rotary klubo pirmininkas. 
Paliko žmoną ir 3 seseris.

A.a. Marijona Misiūnienė, 
51 Union Str., Inkerman, mi
rė balandžio 29 Pittston’o ligo
ninėj. Pašarvota buvo direktorių 
Kižių šermeninėj. Palaidota 
gegužės 1 iš Pittstono šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė iš Lietuvos 
atvyko prieš 60 metų ir įsi
kūrė Inkermane.

A.a. Antanas Jakus, pirmiau 
gyvenęs Luzemėje, mirė balan
džio 29 Valley Crest įstaigoje.

Palaidotas gegutės 2 ii Luzer- 
nės |v. Onos bažnyčios parapi
jos kapinėse, Lehman. Velio
nis buvo gimęs Luzemėje. Pa
liko 7 brolius ir 7 seseris.

A.a. Albertas Jančis, Sr., 
23 Center Str., Pittston,, mirė 
gegutės 1; pašarvotas buvo di
rektorių Kižių šermeninėj; pa
laidotas gegužės 3 11 iv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Jenkins townshipe. Paliko žmo
ną, 2 sūnus, 2 dukteris, 4 anū
kus ir 3 seseris.

A.a. Marcelė Balkūnienė, 25 
Morgan Str., Pittston, mirė ge
gužės 4; pašarvota buvo Kižių 
šermeninėj, palaidota gegužės 
8 iš šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė bu
vo gimusi Lietuvoje. Jos vyras 
Kazys mirė 1940 m. Paliko du 
sūnus, dukterį, šešis anūkus ir 
septynis proanūkus.

NAUJI LEIDINIAI
ATSIŲSTI PAMINĖTI

“Lituanus”, Lithuanian quar
terly Journal of Arts and 
Sciences. Spring 1978. The 
Editorial and Business address: 
6621 So. Troy, Chicago, Ill. 
60629.

“Vytis”, Lietuvos Vyčių orga
nas. 1978 m. vasario mėn. Nr. 
2, kovo mėn. Nr. 3, bal. mėn. 
Nr. 4. Redaguoja Loretta I. 
STukienė, 1467 Force Dr., 
Mountainside, N.J. 07092; ad
ministracijos adresas 2524 W. 
45th Str., Chicago, Ill. 60632.

“Lietuvių Dienos”, 1978 m. 
kovo mėn. Nr. 3 ir balandžio 
mėn. Nr. 4. Leidėjas Ant. F. 
Skilius; redaguoja redakcinė ko
legija. Adresas: 4364 Sunset 
Blvd., Hollywood, Cal. 90029.

“šv. Pranciškaus Varpelis”, 
mėnesinis religinio-patriotinio 
turinio žurnalas. Leidžia pran
ciškonai. 1978 m. balandžio 
mėn. Nr. 4. Redaguoja T. Vik
toras Gidžiūnas, OFM.
‘ “Eglutė”, vienintelis lietuviš
kas laikraštėlis vaikams išeivi
joje. 1978 m. balandžio mėn. 
Nr. 4. Leidžia ir spausdina 
Nekaltai Pradėtosios Marijos Se
serys, Putnam, Conn.

“Ateitis”, Ateitininkų Fede
racijos leidžiamas katalikiškos 
lietuviškos orientacijos mėnesi
nis žurnalas. 1978 m. balan
džio mėn. Nr. 4. Administraci
jos adresas: 7225 S. Sacramento 
Ave., Chicago, Ill. 60629.

“Laivas”, religinio ir tautinio 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
Leidžia Marijonų vienuolija. 
1978 m. balandžio mėn. Nr. 4. 
Redaguoja kun. J. Vaškas, MIC. 
Adresas: 4545 W. 63rd Str., 
Chicago, Ill. 60629.

“Laiškai Lietuviams”^ religi
nės ir tautinės kultūros žurna
las. 1978 m. balandžio mėn. 
Nr. 4. Leidžia Tėvai Jėzuitai. 
Redaguoja redakcinė kolegija, 
atsakomasis redaktorius kun. 
Juozas Vaškys, SJ. Adresas: 
2345 W. 56th Str., Chicago, 
Ill. 60636.

Šiluva — “LKB Kronikos” 
30-m e numeryje buvo aprašy
tas Lietuvos jaunimo žygis į 
Marijos šventovę Šiluvoje. 
Jaunimas, nenorėdamas, kad 
KGB sunaikintų susitikimo vie
toje miškelyje pastatytą kryžių,
jį perkėlė į saugesnę vietą prie 
Zosės Alubickienės sodybos. 
Tačiau rugpiflčio 22 d. naktį 
1 vai. atvažiavo dengta ma
šina keturi vyrai, išrovė kry
žių, nudraskė rūtų vainikus ir 
išsivežė. Rugpiflčio 22 d. rytą 
iš Raseinių atvažiavo du čekis
tai ir tardė Alubickienę bei 
Jos sūnų, kas prie jų sodybos 
pastatė kryžių. Tardytojų di
džiam nusivylimui nei motina, 
nei sūnus nematė, kada buvo 
pastatytas kryžius. (Elta)

- o -
Washingtonas — J.A. Valsty

bių vyriausybė suteikė politinį 
prieglobstį buvusiam Sovietų 
Sąjungos generolui Piotr Gri
gorenko, kuriam už disidenti
nę veiklą Maskva atėmė sovie
tinę pilietybę.

Stafford, Arizona. — Ba
landžio 27 paleido U kalėjimo 
atlikusį savo bausmę buvusį 
prezidento Nixono patarėją, 
Watergate nusikaltimų dalyvį 
John Ehrichman.

— Laikraštis yra kultūros gyvenimo veidrodis, 
todėl jisai yra gyvas mūsų kultūros žmogaus dva
sios reikalas.

M. Reinys

1 JUOKELIAI
VUčiūko operacija

Garsus chirurgas buvo pa
kviestas pietų į turtuolio namus, 
šeimininkė paprašė gydytoją 
prie valgiais apkrauto stalo pa
pjaustyti keptą viščiuką. Bet vos 
Jis ėmėsi darbo, viščiukas nu- 
sprūdo nuo stalo, tiesiai ant 
ponios kelių...

— O tai tau, daktare, — su
burbėjo ponia, — nežinau, ar aš 
patikėčiau, ar ne, tamstai ope
raciją.

Chirurgas pasipūtė iki savo 
pilnos didybės.

— Jūs, ponia, — atrėžė jis, — 
esate ne viščiukas, o višta.

Sutuoktuvės
— Tėveli, kodėl jaunikis ir 

nuotaka, eidami tuoktis, laiko 
vienas kitą už rankų?

— Tokie papročiai, sūneli, 
Boksininkai prieš kovą irgi pa
duoda viens kitam ranką.

Tautybė ir merginos
Sakoma, kad iš elgesio su 

mergina galima atpažinti vyro 
tautybę. Esą anglas merginą 
sveikina, prancūzas — bučiuoja 
ranką, amerikietis — kviečia į 
pasimatymą, o rusas bėga klaus
ti Maskvos instrukcijų.

Pas advokatą
— Aš noriu skirtis su žmona. 

Ji labai blogo charakterio. Ką 
tik čiumpa į rankas, tą į mane 
paleidžia. Taip jau dvylika me
tų!

— Tai kodėl anksčiau neiš- 
siskyrėte?

— Vakar ji pirmą kartą j ma
ne pataikė.

“Garse” galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Ši
mutis. Kaina ......................................................... 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000
žodžių. Kaina .................................................... $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žydynas, paruošė V.
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina .................................................................. $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modern 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina .................................................................. $9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 
knyga. Kaina ...................................................... $3.50

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................. $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos ............................................................. $2.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina .................................................................. $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina .................................................................. $4.00

Th ė Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ..................................... $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ...................... $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas .................................................................. $9.00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau
dą. Kaina ........................................................... $2.00

200,000,000 and Lithuania, by Algirdas Gustaitis. 
Drawings by Kęstutis Stropus. Price .............. $1.50

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Čižiūnai and J. Žemkalnis ..................... $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes-

Barre, Pa. 18703

Miegalis
Petriukas buvo blogiausias 

mokinys klasėje — pamokų me
tu galvą ranka parėmės užmig
davo. Negirdėdavo, ką moky
toja aiškindavo. Vieną dieną 
Petriukas atėjo į klasę valandą 
pavėlavęs.

Mokytoja: Kodėl šiandien taip 
vėlai?

Petriukas: Pramiegojau.
Mokytoja: Tai tu ir namie 

taip gerai miegi, kaip klasėje!

šilti kailiniai
Jaunavedžių pora medaus mė

nesio nuvažiavo į didelį miestą.
— Joneli, matai ana tuos kai

linius, — rodo jaunoji žmona 
vitrinoje išstatytą minką. — Tai 
būtų šilta tokiuose susisiautus!

Jonelis:
— Tikiu, kad būtų šilta, nes 

man vien į jų kainą pažiūrė
jus, prakaitas išpylė.

Tautybių Festivalyje Pho- 
enixe, Arizonoje, dalyvavo 36 
etninės gnipės. Atskirose pala
pinėse pagrindinėje miesto 
aikštėje jos turėjo tautodailės 
parodas, gamino būdingus pa
tiekalus lankytojams vaišinti. 
Tautiniams šokiams, dainoms 
ir muzikai buvo skirta speciali 
scena. Lietuviai turėjo dvi pala
pines. Patiekalais rūpinosi vie
tinis Šarkų restoranas, tautodai
le — Stella Racine, surinkusi 
daug gintaro dirbinių, medžio 
drožinių, lėlių tautiniais dra
bužiais. Jos tvarkoma palapinė 
laimėjo pirmąją festivalio pre
miją. (T.Ž.)

Pabaltijo Moterų Tarybos 31 metinės. Rotacine tvarka pirmininkė latvė Helga Ozolins 
perdavė pareigas estei Mali Jurmai. Ii k. H. Ozolins, R. Žymantaitė, M. Jurma. Deši
nėje kalba Horst Uhlich, Pavergtų Tautų komiteto pirmininkas. Nuotr. L. Tamoteičio


